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Vážení čtenáři,
v tomto čísle bych vám ráda připomněla dva ak-
tuální svátky. Jeden je již za námi a druhý nás 
teprve čeká. Myslím si však, že svátky jsou dnes 
vnímány pouze jako den volna, den bez práce, 
den, kdy si můžeme pospat, ale pravý význam 
svátků je opomíjen a vytrácí se. 
Dne 28. září jsme oslavili Den české státnosti. 
Smyslem tohoto svátku je připomenutí zavraž-
dění českého knížete Václava ve Staré Boleslavi 
v roce 935. Svatý Václav se mezitím stal symbo-
lem české státnosti a patronem Čech a Moravy. 
I my v Jaroměři slavíme tento svátek tradiční 
Svatováclavskou poutí, která se letos konala mi-
mořádně opět na náměstí. Pamatuji si doby, ne 
tak nedávné, kdy byla Svatováclavská pouť akcí, 
kde se lidé sešli, pozdravili se se známými, měli 
možnost prohlédnout si spoustu stánků – bývalo 
to kouzelné. 
Druhým svátkem, který nás teprve čeká, je Den 
vzniku samostatného československého stá-
tu. Dne 28. října 1918 došlo v Ženevě k jednání 
o podobě samostatného československého stá-
tu. Mimo jiné dospěli k tomu, že budeme republi-
kou (zvažovala se i monarchie) a prezidentem se 
stane T. G. Masaryk. Tato zpráva se stala impul-
sem k živelným demonstracím. Lid jásal v ulicích 
a ničil symboly Rakouska-Uherska. 
Během nacistické okupace byl státní svátek zru-
šen, což vedlo k rozsáhlým protestům proti na-
cistické okupaci Československa. Po druhé svě-
tové válce byl státní svátek slaven do roku 1951 
a znovuobnoven opět v roce 1988. Je dobré znát 
původ a význam těchto svátků, protože zrovna 
tyto dva nám ukazují, že máme být na co hrdí. 
A teď se vraťme ke Zpravodaji, kde se opět mů-
žete těšit ze skvělých tipů na říjnové akce, dále 
na ohlédnutí za již proběhlými akcemi, na rozho-
vor s Jaroslavem Červeným o uhynulých rybách 
v Doleckém rybníku nebo na report o proběhlém 
závodu Gladiator Race. 
Jak jste si všimli, Zpravodaj už není jenom nudně 
černobílý, ale v každém čísle se nám do něj „vlou-
dí“ jedna barva. Máme jich celkem šest, a ty se 
budou pravidelně střídat. Chci vás však poprosit 
o trpělivost. Je to pro nás vše nové a někdy jsme 
sami překvapeni, jak tyto barvy vyjdou – zda jsou 
čitelné či nikoliv. Prvních šest barevných vydání 
bude pro nás tak trochu pokus omyl, abychom 
zjistili, jaké podklady jsou pro různé barvy ideální. 
Děkuji za pochopení a přeji vám všem krásné říj-
nové dny. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

2017 Zprávy z města

Logotyp vs.  znak

Zasedání Zastupitelstva města Jaroměře proběhne dne 23.10.2017.

Online vysílání tohoto zasedání je možné zhlédnout v době konání 
pod tímto odkazem: http://jaromeronline.cz/

Pro používání znaku i logotypu 
platí určitá pravidla, která je 
nutné dodržovat. Pojďme si je 
připomenout.

Historie našeho znaku je poměr-
ně barvitá. Ten původní, jak už 
jsme psali v minulém čísle, byl 
nahrazen nynějším znakem, a to 
z důvodu v upomínku na příkoří 
způsobené královně. Místo pů-
vodní dvojí stupnice musela Ja-
roměř užívat ve svém znaku lvici 
obtočenou trnovou korunou. Od 
té doby jej Jaroměř užívá a jeho 
podoba je téměř neměnná. 
Znak můžou používat především 
orgány města (např. v záhlaví vý-
znamných listin a dokumentů), 
tz. zastupitelstvo, rada a dále 
městem zřízené nebo založené 
organizační složky a právnické 
subjekty. Jiné subjekty mohou 
znak používat pouze se souhla-
sem Rady města Jaroměře, dle 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), a to na základě 
odůvodněné žádosti, jehož for-
mulář je k dispozici na webových 
stránkách města.
Pro tyto jiné subjekty tedy vzni-
ká povinnost požádat o používá-
ní znaku na každou akci zvlášť. 
Tato žádost poté musí být před-
ložena Radě města Jaroměře, 
která ji může či nemusí schválit! 
Abychom ulehčili těmto subjek-
tům od výše uvedených povin-
ností, připravili jsme v loňském 
roce výzvu pro všechny občany 
o nový logotyp města. Vítězný 
logotyp znázorňuje královské 
barvy města Jaroměře, čer-
venou a žlutou. Mimo to jsou 

to i barvy našeho městského 
znaku. Dominantní symbolikou 
tohoto logotypu je korunka, 
znázorňující písmeno M, která 
spojuje Jaroměř s královskými 
věnnými městy. 
I pro užívání logotypu platí urči-
tá pravidla. Rozdíl je však v tom, 
že o logotyp lze zažádat volnou 
formou přes kontaktní e-mail 
drahoradova@jaromer-josefov.
cz, a to pouze jednou. Následně 
vám bude zpětně zaslán logo-
typ v křivkách nebo ve formátu 
JPG a současně s tím i pokyny 
pro správné používání logoty-
pu. Žádost o logotyp nepodléhá 
schválení rady města, proto je 
tento způsob žádosti mnohem 
jednodušší a rychlejší. 

Shrnutí:

Pokud již žadatel má znak města 
Jaroměře z minulosti k dispozi-
ci, nesmí jej bez souhlasu Rady 
města Jaroměře a bez schválení 
nové vizualizace samovolně po-
užít. Pokud se tak stane, je pou-
žívání reprezentativních atribu-
tů města porušením autorského 
zákona č. 121/2000 Sb. a zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení), a jejich neoprávněné 
použití je následně řešeno práv-
ní cestou.
Pokud žadatel má logotyp města 
Jaroměře schválené z minulosti, 
nemusí již žádat o jeho používá-
ní, ale je jeho povinností zasílat 
nové vizualizace dokumentů, na 
kterých je logotyp používán.

Ing. B. Steklá, odbor OŠKT

Technické služby hledají dárce vánočního stromu na jaro-
měřské i josefovské náměstí.



4

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR proběhnou 
v pátek dne 20. října 2017 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 
dne 21. října 2017 od 8:00 do 14:00 hodin.

Volit se bude v těchto okrscích:

Okrsek č. Volební místnost

01  Restaurace Růžovka
02  ZŠ speciální a praktická
03  Radnice Jaroměř
04  SŠ řemeslná – Domov mládeže
05  Gymnázium
06  Nemocnice
07  Městská knihovna
08  Městské muzeum
09  Jídelna U Berňáku
10  Jídelna U Berňáku
11  Restaurace SATO
12  Radnice Josefov
13  Radnice Josefov
14  Sokolovna TJ Sokol Jezbiny
15  Bývalá ZŠ Starý Ples
16  Hasičská zbrojnice Semonice
17  Gymnázium
18  Železniční muzeum

Žádáme všechny obyvatele, aby si řádně označili své poštovní 
schránky, do kterých budou distribuovány hlasovací lístky. Hla-
sovací lístky jsou distribuovány na adresu trvalého pobytu. Vy-
zýváme proto všechny obyvatele, aby si překontrolovali údaj 
o místě trvalého pobytu a platnost občanského průkazu.
Další informace o volbách jsou průběžně uveřejňovány na in-
ternetových stránkách města www.jaromer-josefov.cz, v sekci 
„Úřední deska“, podsekce „Volby do PS 2017“.

Ing. Jiří Kotland, vedoucí OOVV

Zprávy z města  ŘÍJEN

Po prázdninách s  chutí  do školy!

Příprava rozpočtu Města Jaroměře na rok 2018.

Vážení spoluobčané, v průběhu IV. čtvrtletí 2017 bude projed-
náván I. návrh rozpočtu města Jaroměře na rok 2018.
Vaše návrhy a náměty na zařazení akcí do rozpočtu našeho 
města na rok 2018 můžete zasílat písemně na adresu odboru 
plánovacího a finančního Městského úřadu v Jaroměři nebo 
e-mailem na adresu: neumannova@jaromer-josefov.cz, a to 
v termínu do 20.10.2017.
Za Vaše náměty, návrhy a postřehy předem děkujeme.

Iveta Neumannová, vedoucí OPF

Poskytování zápůjček, z prostředků Fondu rozvoje a oprav 
nemovitostí na území města Jaroměře pro rok 2018/1, se řídí 
Zásadami pro využívání Fondu rozvoje a oprav nemovitostí na 
území města Jaroměře v platném znění (dále jen Zásady).

1. Termín výběrového řízení pro příjem žádostí se vyhlašuje 
od 16. 10. 2017 do 16. 11. 2017. 

2. Žádosti občanů se přijímají na tiskopise vydaném MÚ Jaro-
měř, tiskopis je možno vyzvednout na odboru plánovacím 
a finančním (dále jen OPF) č. dveří 111, 115 nebo je ke sta-
žení na webových str. Města Jaroměře. Žádosti přijímají pí 
Bartoňová M., tel.: 491 847 236, pí Čižinská H., tel.: 491 847 
231 a pí Neumannová I., tel.: 491 847 230.

Žádost musí obsahovat:
• Jméno, příjmení, rodné číslo fyzické osoby nebo název 

právnické osoby, její IČO, označení osoby oprávněné jed-
nat za právnickou osobu, výpis z obchodního rejstříku,

• bydliště fyzické osoby nebo sídlo právnické osoby,
• přesné označení stavby nebo jednotky, které jsou před-

mětem žádosti,
• účel, na který je zápůjčka požadována,
• doklad o vlastnictví,
• požadovaná částka zápůjčky,
• při zápůjčce nad 300.000 Kč znalecký posudek o ceně zá-

stavy ne starší 1 roku,
• u fyzických osob potvrzení jejich zaměstnavatelů o tom, 

že jejich zdanitelné příjmy přesahují výši měsíčního zaba-
vitelného minima o částku 2.500 Kč za každý titul půjčky,

• návrh na zajištění poskytované zápůjčky,
• při ručení zástavou věcí doložení potvrzení o pojištění za-

stavované věci na živel po celou dobu zápůjčky,
• údaje o ručitelích, včetně potvrzení jejich zaměstnavatelů 

o tom, že jejich zdanitelné příjmy přesahují výši měsíční-
ho zabavitelného minima o částku 2.500 Kč za každý titul 
půjčky,

• společenství vlastníků předkládá usnesení shromáždění, 
jakožto orgánu společenství vlastníků, o udělení souhlasu 
k uzavření smlouvy o zápůjčce, případně k uzavření smlou-
vy o zřízení zástavního práva k jednotce,

• čestné prohlášení žadatele, že nemá vůči Městu Jaroměř 
závazky po lhůtě splatnosti.

3. Návrh na rozdělení zápůjček z fondu pro rok 2018/1 bude 
komisí předložen k projednání zastupitelstvu města nej-
později v měsíci prosinci 2017. 

4. Podmínky pro poskytování zápůjček: Předložené žádosti 
se posuzují z hlediska úplnosti dle Zásad.

5. Z fondu lze poskytnout zápůjčku na níže uvedený účel, 
s níže uvedeným úrokem, v níže uvedené maximální výši 
a s níže uvedenou maximální lhůtou splatnosti.

Termín a podmínky schváleny ZM dne 12. 9. 2017.

Iveta Neumannová, vedoucí OPF 

Výzva občanům a organizacím

Volby 2017

Termín a  podmínky pro pří jem žádostí
na poskytnutí  zápůjček

Uvedena pouze zkrácená verze. Kompletní verze je uvedena 
na úřední desce webových stránek města: www.jaromer-jo-
sefov.cz/mesto/uredni-deska.
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 ŘÍJEN 2017 Školství

Škola  nanečisto na Malé Božence

Po prázdninách s  chutí  do školy!

Je to tak, skončily poslední prázdninové dny! Nejen nám 
učitelům, ale také dětem a rodičům, začíná nový školní 
rok. Ráda bych vás prostřednictvím následujících řádků 
seznámila s novinkami, které se na naší škole udály bě-
hem léta.

Byla dokončena rekonstrukce elektrických rozvodů na II. 
stupni, proběhly rozsáhlé povrchové úpravy venkovního 
areálu okolo bazénu a environmentální učebny, došlo 
také k úpravě hlavního vchodu školy, kam se nainstaloval 
turniket pro bezpečnější odchod žáků a ostatních osob 
z budovy. Malovaly se třídy a další prostory školy.

Během letošního školního roku budeme pokračovat ve 
stávajících projektech: Nová škola a Hodina pohybu na-
víc. Připravujeme také intenzivní kurz angličtiny a několik 
exkurzí do zahraničí.
Vážení rodiče, naše základní škola nabízí vašim dětem 
veškerý komfort pod jednou střechou a v jednom areálu. 
Přijďte nás navštívit během předškoliček, které odstarto-
valy již v září nebo v rámci dne otevřených dveří. 
Za vedení naší školy a všechny její zaměstnance přeji žá-
kům a jejich rodičům úspěšný školní rok 2017/2018.

Kateřina Šimková, ZŠ Josefov

Je to již 12 let, co jsme jako první škola v Jaroměři při-
pravili pro budoucí prvňáčky program, který usnadňuje 
přechod z mateřské školy do školy základní. 

Jedná se o pravidelné setkání předškoláků s učiteli naší 
školy. Budoucí prvňáčci mají možnost setkávat se dva-
krát za měsíc nejen s učiteli budoucích prvních tříd, ale 
i se svými nastávajícími spolužáky. Při těchto setkáních se 

kromě toho budoucí žáčci dobře seznámí se školním pro-
středím a přirozeným způsobem nahlédnou do všeho, co 
je bude ve škole čekat. 
A na co se děti těší nejvíce? Hravou formou se učí správně 
držet tužku, hrají si na našich kouzelných interaktivních 
tabulích, zjistí, že papír není jenom na psaní, ale i na hra-
ní, při rozvoji jazykových schopností si brousí své jazýč-
ky, zpívají, překonávají strach z čertů a vánočně se naladí 
u stromečku. Také se učí respektovat své kamarády při 
práci ve skupině, vyrábí si malý dárek z keramické hlíny, 
prožívají pohádkovou cestu a samozřejmě mají velmi 
rádi cvičení v tělocvičně. S tímto programem máme vel-
mi dobré zkušenosti, spokojeni jsou i rodiče a jejich děti.
A kdo se již nyní těší na své nové prvňáčky? Jsou to zku-
šené a milé paní učitelky Mgr. Ilona Skuhrová a Mgr. Mar-
tina Tomšů. Předškoláci, vezměte své rodiče a přijďte se 
k nám podívat! Pravidelná setkání probíhají každé druhé 
úterý v 15.30 hod. na Malé Božence.

Mgr. Renata Šponerová, ZŠ B. Němcové

Pohádkový J ič ín

S končícím létem se pravidelně koná známý kulturní 
festival „Jičín – město pohádek“. Je to týden plný her, 
poznávání, smíchu a veselí, kde se potkávají děti z celé 
republiky.

Tradičně zde ne-
chybí ani naši žáci 
ze ZŠ B. Němcové, 
kteří již po dvanác-
té využili pozvání 
do pohádkového 
města. Letos nám 
návštěvu znepří-
jemnilo počasí, 
které nám oprav-

du nepřálo. Celý den foukalo a více či méně pršelo. Ma-

lým i velkým návštěvníkům Jičína jsme se představili 
v dopoledním a odpoledním pohádkovém bloku s pohád-
kou vlastní tvorby „O chytrých kůzlátkách“ a tanečním 
vystoupením s pompony na hudbu z pohádky Kouzla krá-
lů. I přes nepřízeň počasí byly vždy lavičky před podiem 
na náměstí zaplněné dětmi z mateřských školek, které 
vytvořily svým potleskem příjemnou atmosféru.
Z Jičína si všichni odvezli v batůžkách nejen plno zážitků 
a drobností, které si vlastnoručně vyrobili v tvůrčích díl-
nách, ale také pozvání na příští pohádkový festival. Výlet 
žáků do Jičína se stal oblíbenou tradicí naší školy, a proto 
se už nyní děti těší na další ročník, který obohatí svým 
vystoupením.
Všem dětem děkuji za jejich dramatické a taneční výkony 
a přeji všem úspěšný start v novém školním roce.

H. Holečková, ZŠ B. Němcové

Uvedena pouze zkrácená verze. Kompletní verze je uvedena 
na úřední desce webových stránek města: www.jaromer-jo-
sefov.cz/mesto/uredni-deska.
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Školství ŘÍJEN

Základní  umělecká škola
F.  A.  Šporka

Loutkářka laureátkou Wolkrova Prostějova.

Že se v ZUŠ F. A. Špor-
ka vyučuje v literárně 
dramatickém oboru 
zaměřeném na loutko-
vé a alternativní diva-
dlo také interpretace 
textu, kterou můžeme 
nazvat uměleckým 

přednesem, to určitě už víte. Že máme velkou radost pokaž-
dé, když je do národních kol přehlídek uměleckého přednesu 
Dětská scéna a Wolkrův Prostějov někdo z našich žáků nebo 

studentů z krajských přehlídkových kol odbornou porotou no-
minován nebo doporučen, to víte z předchozích zpráv taky. Je 
na místě se s vámi rozdělit o radost červnovou a novou. Alžbě-
tě Skořepové se podařilo v celostátní přehlídce uměleckého 
přednesu Wolkrův Prostějov získat titul Laureát v 1. kategorii. 
Přehlídky se účastnilo celkem 86 nejlepších interpretů z repub-
liky a odborná porota udělila napříč třemi kategoriemi celkem 
šest laureátských titulů.
Bětka vystoupila s textem Pavlíny Brzákové „Medvěd a žena“ 
z knihy Jamtana – vyprávění sibiřskejch Něnců. Alžbětě gratu-
lujeme a těšíme se na další práci!

Jarka Holasová, ZUŠ F. A. Šporka

Dramaťácké – dramatické prázdniny – neprázdniny.

Každoročně některým žákům literárně dramatického oboru 
začínají prázdniny až po Loutkářské Chrudimi, která bývá první 
týden v červenci. Pravidelně se zde účastní praktických semi-
nářů podle vlastní volby a objevují nové postupy obohacující 
naši další práci. 
Naše absolventky (Kateřina Prášilová a Monika Němečková) 
dokonce hlavním programem provázejí. Letos se na této celo-
státní přehlídce amatérského loutkářství podařilo prezentovat 
své inscenace třem našim soborům.
Soubor Malé dvě (Lenka Jechová a Karolína Novotná) potěšil 
diváky vlastní adaptací pohádky Václava Říhy „Ubrousku, pro-
stři se!“, soubor JAKKdo (Barbora Maksymovová, Anna Vitva-
rová, Tereza Michelová, Petra Březinová, Debora Kratochvílo-
vá) zahrál autorskou inscenaci „Musí to bét?“, inspirovanou 
divadelní hrou bratří Mrštíků Maryša a pod hlavičkou Kolegia 
hraběte Šporka soubor absolventů LDO Mikrle (Matěj Kubina 
a Lukáš Grus) hrál po dva dny jedenáct představení své meota-
rové inscenace „Šlépjej“, podle povídky Karla Čapka „Šlépěj“. 
Byl to pro všechny velký krásný maraton, jehož výsledky nás 
nesmírně potěšily. 
Souboru JAKKdo udělil lektorský sbor Cenu za vynalézavou 
práci s klasickou předlohou v inscenaci „Musí to bét?“ a dopo-
ručení na mezidruhovou přehlídku amatérského divadla Jirás-
kův Hronov, kde se inscenace ve volném programu hrála na 
začátku srpna. Inscenace souboru Mikrle byla do hlavního pro-
gramu Jiráskova Hronova nominována a oceněna za originální 
divadelní adaptaci povídky Karla Čapka „Šlépěj“. V Hronově se 
pak setkala s velmi kladným přijetím. Po několikadenním setr-

vávání na Jiráskově Hronově čekal na část souboru JAKKdo, 
Alžbětu Skořepovou a Kateřinu Prášilovou, barokní divadelní 
festival Theatrum Kuks v závěru měsíce srpna. Náročná, přímo 
projektová příprava dvou nových inscenací a vynaložená ener-
gie v magickém prostoru kukského hospitálu v běhu několika 
málo dní přinesly dvě nové loutkové premiéry v rámci celého 
programu. Kateřina Prášilová se pustila do vlastní adaptace 
středověkého textu „Tkadleček, hádka milence s Neštěstím“ 
a vznikla maňásková „rakvičkárna“. Druhou inscenací pak byla 
loutková interpretace Muzejního zlomku první české frašky 
„Mastičkář“.
Po takto stráveném létě nás všechny čeká začátek nového 
školního roku. Doufejme, že bude naplněný novými dramaty. 
„Drama dramatem dělá konflikt, který slouží k budování situací. 
Postavy musí překonávat překážky a řešit problémy, aby došly 
ke svému cíli.“ Za splněné cíle všem zúčastněným mockrát dě-
kuji a vzhůru k cílům dalším!

Jarka Holasová, ZUŠ F. A. Šporka

ZŠ Křišťál 
škola,  která dává smysl

Přijďte se podívat mezi nás!

Nabízíme poslední volná místa v kolektivu dětí 1. – 4. ročníku. 
Sídlíme v budově gymnázia v Jaroměři. Pokud máte zájem do-
zvědět se více o fungování naší školy, neváhejte nás kontakto-
vat. Naše dveře jsou otevřeny po celý rok. Vaše děti si mohou 
nezávazně vyzkoušet několik dní v naší škole a školní družině.

• Jsme soukromá základní škola fungující na principech Jen-
ské pedagogiky. 

• Učíme se ve věkově smíšených třídách s nízkým počtem 
žáků s důrazem na vlastní aktivitu, individualitu a spolu-
práci.

• Děti u nás nedostávají známky, vedeme je k sebereflexi 
vlastního pokroku formativním způsobem.

• Chyba je u nás prostředkem poznání, který otevírá cestu 
k aktivnímu a odvážnému objevování světa.

Kontakt: www.zskristal.cz, www.facebook.com/zskristal, tel: 
774 906 376.

Kolektiv ZŠ Křišťál

Základní  škola  Na Ostrově
Hurá do nového školního roku
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Mateřská škola 
Knappova

Letní dny se začaly krátit a s nimi se otevřely dveře naší škol-
ky. Paní učitelky už se těšily na nově příchozí děti i na ty, které 
už školku navštěvovaly. Společně si připomněly a pověděly, 
jak to ve školce chodí, jaká pravidla se zde dodržují a jak se 
chovat ke svým kamarádům. 

V loňském roce vstoupila do praxe novela školského zákona, 
která obsahuje pravidla inkluze. I naše školky se letos zapojily 
do inkluze v podobě podpory vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, vzdělávání dětí s ADHD, dětí s poru-
chou autistického spektra a dětí s vývojovou dysfázií. Snažíme 
se vytvořit společenství, které si váží dětí s postižením a po-
máhá jim, aby se cítily jistě a aby věděly, že ostatní přijímají je 
samé i jejich projevy.
Před prázdninami si děti za dohledu paní učitelek založily na 
zahradě školky vlastní záhonky a staraly se o zasazené bylinky, 
rostlinky, ovoce a zeleninu. Jejich odměnou jsou nyní červené 
plody jahod, rajčátek, paprik i okrasných dýní. S velkou radostí 

tyto plody sbírají a pod dohledem paní učitelek si vyrábějí vlast-
ní dobroty. Už se těší, až dýně ještě trochu vyrostou a budou si 
je moci ozdobit, vydlabat nebo nabarvit. Jejich výrobky potom 
budou zdobit podzimní prostory školky.
Čerstvé bylinky využívají i naše paní kuchařky. Přidávají je do 
pokrmů a pro nás je to příjemné zpestření jídelníčku. Kamará-
di z předškoláků již zahájili batůžkové výlety a poznávají okolí 
Jaroměře. Jako překvapení jim paní učitelky připravily cestu 
vlakem do Žirče, kde budou plnit úkoly a podle šipek dojdou 
až k pokladu.
A co nás čeká na podzim? Děti si zahrají na zahradníky – shra-
bou listí ze zahrádky, sesbírají poslední plody, keříky rajčat a 
paprik, vytrhají a ostříhají listy jahod a pak budeme pozorovat, 
jak se příroda obléká do barev podzimu. Čeká nás již tradiční 
uzamykání studánky v městském parku nebo pečení brambor 
na zahradě. Už se těšíme a vám přejeme krásný barevný pod-
zim!

Kolektiv MŠ Knappova

ZŠ Křišťál 
škola,  která dává smysl

Na první školní den se těšili nejen malí prvňáčci. I ostatní Os-
trováci netrpělivě postávali ráno před školou oblečenou do 
nového kabátku v barvách slunce. A její krásná nová fasáda 
nebyla jediným příjemným překvapením. Nejen pro děti, ale 
i pro rodiče jsme připravili řadu novinek. 

Naše řady rozšířila speciální pedagožka Mgr. Eva Součková, 
která se bude věnovat především žákům s výukovými obtíže-
mi a se speciálními vzdělávacími potřebami. Dalším přírůstkem 
v pedagogickém sboru je školní etoped Mgr. Jiří Hájek, ten 
bude dětem s různými potížemi a problémy poskytovat peda-
gogicko-psychologickou poradenskou pomoc. Speciální peda-
gožka i školní etoped jsou k dispozici také rodičům při konzul-
tačních hodinách – více na webu www.zsostrov.cz.
Vždy jsme podporovali moderní trendy ve školství a co nejužší 
zapojení rodičů do výuky. Proto mezi další novinky patří zdoko-
nalení elektronického informování rodičů o vzdělávání dítěte 
a rychlejší komunikace mezi rodiči a vyučujícími. Od využívá-

ní aplikace SAS, díky které jsme rodičům umožňovali řadu let 
sledování průběhu školní docházky jejich potomka na interne-
tu, jsme se posunuli ještě dál. Naši elektronickou komunikaci 
(elektronická třídní kniha, klasifikace, absence atd.) jsme od 
září rozšířili o další „vychytávky“. Například po přihlášení do 
nového školního informačního systému Edookit lze jednoduše 
zjistit odpověď na otázky: Co je za domácí úkol? Na kdy je úkol 
zadaný? Z čeho je písemka? Kdy písemku píšeme? Bude zítra 
nějaká hodina suplovaná? A mnoho dalšího. V neposlední řadě 
tento systém umožňuje rodičům omlouvat dítě online v rám-
ci nové funkce s názvem Komunikace a není již třeba využívat 
klasických e-mailů.
Stále platí, že každý rodič má přístup pouze k údajům o svém 
dítěti. Příjemné pro uživatele je také to, že zobrazená data bu-
dou dostatečně přehledná nejen na velkých monitorech, ale 
i na displejích mobilních telefonů. Takže rodič může kdykoli 
a téměř kdekoli vzít do ruky chytrý telefon a všechny potřebné 
školní informace má hned po ruce. Samozřejmě pro ty z rodi-
čů, kteří současné technologie zatím ještě nevyužívají, použí-
váme i klasickou „papírovou“ žákovskou knížku. 
Nezapomínáme ani na podporu zdravé výživy. Zajistili jsme pro 
naše žáky již od loňského školního roku vydávání zdravých sva-
činek, které pro ně připravují čerstvé každý den ve školní jídel-
ně. Řadu let jsme zapojeni do projektu Ovoce do škol, v jehož 
rámci dostávají děti zdarma ovoce. A nově budou letos dostá-
vat zdarma i mléko, protože jsme vstoupili také do projektu 
Mléko do škol. 

Jak vidíte – škola Na Ostrově neusíná na vavřínech a postupuje 
stále dál na cestě za moderním a kvalitním školstvím. 

Mgr. Simona Soukalová (zástupkyně ředitele), ZŠ Na Ostrově

Základní  škola  Na Ostrově
Hurá do nového školního roku
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Umělecká kolonie  Bast ion IV –  drobné ohlédnutí  a  velké plány

Jaroměřské a josefovské spolky či seskupení pořádají během 
roku velké množství všemožných akcí pro veřejnost. Největší 
akcí, do jejíhož pořádání se pustila Umělecká kolonie Bastion 
IV, jsou rozhodně Letokruhy Josefova, které byly v letošním 
roce navíc spojené s řemeslným trhem. 

Měli jsme obrovskou radost, že dlouhé měsíce příprav byly 
nakonec korunovány úspěchem, na němž jste se z velké míry 
podíleli Vy všichni, kdo jste přišli. Jen za (prosluněnou!) sobotu 
9. září Vás bylo téměř 700… A dětí nepočítaně! Všichni návštěv-
níci měli možnost sledovat řezbáře přímo při práci a obdivovat 
jejich „tanec s motorovkou“. Ti největší šťastlivci nakonec od-
cházeli s některou ze zahradních sošek, které vznikly při velmi 
atraktivní dřevořezbě na čas. Nejmladšímu z 10 řezbářů, kteří 
se sympozia zúčastnili, bylo 13 let a i jeho „rychlo-sova“ získala 
nového majitele. 
Pozorování řezbářů nebo nakupování či prohlížení milých 
drobností u trhovců však nebyly tím jediným, čím jste se u nás 
mohli během víkendu potěšit. Přístupné byly i veškeré výstavní 
prostory, v nichž navíc akademický sochař Petr Novák z Jaro-
měře zájemcům poskytoval svůj zasvěcený výklad. Prostorem, 
který si návštěvníci velmi rychle oblíbili, se však stalo čerstvě 
otevřené muzeum hraček, jehož zapáleným tvůrcem, patro-
nem i duší je pan Josef Voborník. Všechny vystavené exponá-

ty pocházejí z jeho rozsáhlé soukromé sbírky, několik z nich 
dokonce vlastnoručně vyrobil. Na své si tu přijdou malí i velcí! 
Kdybyste měli zájem trošku si nad hračkami zavzpomínat nebo 
si naopak vyzkoušet některou ze zcela nových, ozvěte se nám 
na e-mailovou adresu bastioniv.josefov@gmail.com, domlu-
vili bychom se na individuální návštěvě. Na stejnou adresu se 
obracejte i v případě jakýchkoliv dotazů, požadavků či námětů 
k diskuzi. A pokud máte fotografie z jakékoliv akce, jíž jste se 
u nás účastnili, budeme velmi vděční, když nám je zašlete.
Největší letošní akci máme tedy úspěšně za sebou, ale to ani 
zdaleka neznamená, že bychom s programem pro letošní rok 
skončili. Těšit se na Vás budeme v pátek 24. listopadu v 19 ho-
din, kdy proběhne Adventní ochutnávka italských vín. Již tra-
dičně Vás přivítáme v příjemném prostředí galerie Prachárny, 
kde budete moci se sklenkou výborného vína v ruce obdivo-
vat vystavená díla Báry Smékalové, Vojtěcha Jiráska a Markéty 
Škopkové, a v milé společnosti si užívat hudebního doprovodu.
Ani v prosinci ještě nehodláme zahájit zimní spánek, a pokud 
se vše podaří, rádi Vás v Bastionu IV přivítáme na vánočních 
trzích obohacených o doprovodný program. O tom ale více 
v následujících číslech Zpravodaje. Myslím, že se všichni máme 
na co těšit… 
Za celý náš spolek Vám přeji co nejbarevnější podzim! 

Tereza Karlová, za Uměleckou kolonii Bastion IV

V sobotu 9. 9. se uskutečnily v Equicentru předposlední letoš-
ní závody, které tentokrát patřily dětem a juniorům. 

Naše závodiště navštívilo mnoho účastníků z nových stájí, což 
nám dělá velkou radost.
V soutěži pro děti, na výšce 60 cm, s přehledem zvítězila nej-
menší účastnice Eliška Hrubá na nejmenším poníkovi Malutka 
z JS Ostaš. V soutěži 60/70 cm zvítězila mladá jezdkyně Adéla 
Hrabicová s koněm Anička 1 z JK Hustířany. V soutěži 70/80 cm 
zabojovala a vyhrála juniorka Karolína Vaňková s Mysty 2 z SJK 
ŠS Chrudim. V soutěži 80/90 cm zvítězila Andrea Kaprasová 
s klisnou Anita 2 z JK Pony farma. Vítězství ze soutěže 90/100 
cm si opět vybojovala juniorka z SJK ŠS Chrudim, tentokrát Te-
reza Hubačová s klisnou Doména 2.
V poslední soutěži s postupnou obtížností do 110 cm zvítězila 

Pavlína Burešová s Bajkalem z JK Pod Kunětickou horou. 
Všem děkujeme za účast a sponzorům za věcné ceny věnované 
do soutěží.
Zveme všechny příznivce jezdeckého sportu na poslední letoš-
ní jezdeckou událost, která se bude konat v sobotu 30. 9. od 
9 hodin v Jezdeckém areálu EQUICENTRUM v Josefově.

Gabriela Fassati

Equicentrum – Jaroměř
Hobby parkury dětí  a  juniorů

Gladiátor v Equicentru

Tak, jako v loňském roce, se i Equicentrum stalo součásti ex-
trémního závodu Gladiátor Race Inov. V jezdeckém areálu 
byla postavena zajímavá a celkem náročná dráha z parkuro-
vých překážek ve stylu „přeskoč, podlez, proplaz“. Vzhledem 
k velmi deštivému předchozímu dni měli závodníci možnost 
zabahnit se hned u nás, tedy na šestém stanovišti závodu 
a poté pokračovat na kluzké bariéry překlenujíce hromadu 
zmáčeného hnoje. Kdo nezkusil, neuvěří, jak je to v mokrém 
písku náročné, ale o tom ten závod je.
Z našeho týmu se sobotního Gladiátor Race zúčastnila Gabrie-
la Fassati, která se umístila v kategorii Z2 na 7. místě, celkově 
v první třetině celého startovního pole. Závod Gladiátor Race 
Night absolvoval Míra Fassati a ve své kategorii M2 obsadil 
18. místo.
Těšíme se na další jos. závod, doufáme, že opět v únoru.  
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Umělecká kolonie  Bast ion IV –  drobné ohlédnutí  a  velké plány Český rybářský svaz,  MO Jaroměř
Úhyn ryb na Doleckém rybníku

Zájezd do cukrovaru

Dne 3. 9. 2017 došlo v Doleckém rybníku k úhynu ryb. Příčina 
zatím není známa, stále probíhá vyšetřování. Jedno je však 
jasné, v Doleckém rybníku, jak říká sám předseda ČRS MO Ja-
roměř, Jaroslav Červený, vymřel veškerý život. 

Jak jste se dozvěděl, že něco není v pořádku?
V neděli 3. 9. mně 
zavolal kamarád, 
že v rybníku plavou 
mrtvé ryby. Přijel 
jsem na místo a zjis-
til jsem, že skutečně 
celá rybí obsádka je 
mrtvá. Ihned jsem 
obvolával ty osoby, 
které by se o tyto 

věci měli zajímat. Byl to především zástupce Odboru životního 
prostřední v Jaroměři, Inspekce životního prostředí, pracov-
ník Povodí Labe, Policie ČR a pracovnice, která má na starosti 
kompostárnu nad Doleckým rybníkem. 

Jak jste dále postupovali? 
 Svolali se rybáři-dobrovolníci a začalo se. Každý den 
jsme se sešli, vyjeli jsme na vodu a sbírali jsme uhynulé ryby 
– nejdříve do kontejnerů, poté postupně do sudů a do pytlů. 
Dále jsme se pokoušeli zachránit alespoň nějaké ryby a živoči-

chy, tak jsme museli prokysličovat vodu tím, že jsme na hladinu 
stříkali čerstvou vodu. Bohužel neúspěšně. 

Jaká škoda vznikla?
 Na kafilérii se prozatím odvezlo 23 metráků ryb a stále 
vylovujeme. Mezi uhynulými rybami byli kapři, kteří byli určeni 
do revíru. Dále uhynuly generační ryby, jako např. amur bílý, 
candát, lín – ryby, které byly určeny především k reprodukci. 
To je ta největší škoda. Na rybách, dle tabulek, dělá škoda v ny-
nější době 450 tisíc korun, ale škoda okolo rybníku je nevyčísli-
telná. Umřelo tam vše, veškerý život. 

Co se bude dít dál? 
 My nejdříve rybník vypustíme a pak uvidíme. V zimě se 
určitě rybník povápní, dále budeme odebírat vzorky, abychom 
věděli, jestli je rybník stále kontaminovaný. Pokud ano, muselo 
by se odebrat i to bahno, které tam je, ale jisté je, že rybník 
bude do jara prázdný. 

Lze provést nějaké opatření do budoucna? 
 Bohužel v tomto nemám žádnou páku. My jsme sice 
bojovali o to, aby v blízkosti rybníku nebyla žádná nebezpečná 
zařízení, ale marně. Může se to stát kdykoliv znovu, stejně jako 
před pěti lety, ale my to nevzdáváme. Určitě chceme pokračo-
vat dále v tom, co děláme. Je to tradice. 

«LAT»

Výbor Svazu důchodců zve své členy na zájezd, který se bude 
konat 15.11.2017.

Program zájezdu:
• exkurze v cukrovaru v Českém Meziříčí
• oběd v Novém Městě nad Metují
• procházka městem (v závislosti na počasí)

 
Jízdní řád – odjezd:

• nádraží ČD   07.45 hod.
• poliklinika    08.00 hod. 
• Josefov (u hodin)  08.10 hod.

Předpokládaný návrat do 15.00 hod.

Cena zájezdu:
• členové SD Jaroměř  150 Kč
• nečlenové SD Jaroměř  200 Kč

Přihlásit se a uhradit cenu zájezdu bude možné dne 03.10.2017 
a 10.10.2017 v DPS od 17.00 do 17.30 hod. Po uvedených termí-
nech je možné se přihlásit u pana Koláře telefonicky (732 474 
035). Členové SD mají přednost.
Prohlídka cukrovaru je fyzicky náročnější – je tam dost schodů.

Kolář Ivan, výbor SD, MO Jaroměř

Spolek TROJKA a restaurace Růžovka v Jaroměři zve všechny 
příznivce, zájemce, příležitostné hráče a širokou veřejnost na 
ŘÍJNOVÝ a LISTOPADOVÝ turnaj v trojkovém mariáši.

O pohár starosty města Jaroměře a přeborníka obcí Jaroměř-
ska pro rok 2017 – 2. a 3. kolo.
Hraje se trojkový mariáš na čtyři hodinová kola, hraje se pade-
sátihaléřový mariáš.

Kdy:   sobota, 14. října 2017
  sobota, 4. listopadu 2017

Prezentace:  10.30 – 10.50 hod.
  1. kolo 11.00 – 12.00 hod.
  2. kolo 12.10 – 13.10 hod.
  Oběd 13.15 – 13.45 hod. 
  3. kolo 13.50 – 14.50 hod. 
  4. kolo 15.00 – 16. 00 hod.

Ukončení turnaje a vyhlášení výsledků v 16.15 hod. Poplatek 
100 Kč (nejpozději při prezentaci). V ceně je oběd.
Více informací na telefonu 732 632 712, e-mail: josef.dusek44@
seznam.cz. Vítěz každého turnaje získá pohár a účastníci obdr-
ží ceny. Těšíme se na Vaši účast. Přijďte, podpořte a zahrajte si 
tento turnaj.

Josef Dušek, spolek Trojka

Turnaj  v  trojkovém mariáši
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Jaroměřsko a  Smiř icko na historických pohlednic ích

LD Maminy Jaroměř vás  srdečně zvou. . .

Vyšel unikátní stolní kalendář Jaroměřsko a Smiřicko na histo-
rických pohlednicích na rok 2018.

V úterý 8. srpna 2017 vydala Helena Rezková, známá vydavatel-
ka a spisovatelka z Vlkova, svým nákladem již třetím rokem za-
jímavý, pozoruhodný a unikátní stolní kalendář JAROMĚŘSKO 
A SMIŘICKO na historických pohlednicích 2018 v počtu 1 000 
výtisků. 
I tentokráte nabízí zcela nové, dosud neotištěné, zajímavé 
a barevné historické pohlednice. K tomu mně podnikavá vy-
davatelka sdělila: „Stolní kalendář s historickými pohlednicemi 
vydávám třetím rokem a jeho obliba roste. Vydání je možné díky 
vstřícnosti sběratelů pohlednic, kteří mi je do kalendáře nezišt-
ně poskytují. Těší mě, že se jejich počet rozšiřuje.“ Iniciátorka 
recenzovaného kalendáře využívá celkem 11 sbírek soukro-
mých sběratelů pohlednic a čtyř institucí. Zdrojem byly soukro-
mé sbírky Jaroslava Krále, Pavla Mrkvičky, Romana Andrýse, 
Martina Kareše, Josefa Majera, Jaroslava Andrejse, Miloslavy 
Landové, Pavla Taraby, Jiřího Uhlíře a Drahomíry Jaškové, dále 
archiv Městského muzea v Jaroměři a archivy obcí a webové 

stránky obcí Holohlav, Smiřic a Černilova. Jde často o vůbec 
první průkopnické barevné historické pohlednice a „pozdra-
vy“ z 21 lokalit, tzn. měst i obcí. Nejvíce jsou logicky zastou-
pena největší města regionu, a to – Jaroměř (9), Josefov (8), 
Smiřice (11). Zcela nově přinášejí pohledy do minulosti 18 obcí: 
Černilov, Černožice n. L., Dolany, Holohlavy, Hustířany, Jasen-
ná, Jezbiny, Libřice, Nový Ples, Račice nad Trotinou, Rasošky, 
Semonice, Starý Ples, Újezd u Černilova, Velichovky, Vlkov, Vý-
rava a Žireč. Na 58 neotřelých barevných pohlednicích je repro-
dukováno takřka 130 jednotlivých vyobrazení. Ta velmi často 
nabízejí už od 90. let 19. století do 30. let 20. století barevné 
pohledy na mnohé historicko-umělecké památky, budovy, 
nádraží, náměstí, návse, kostely, kaple, rybníky a zejména na 
pozoruhodné budovy. Vydavateli bývali podnikaví živnostníci, 
obchodníci, hostinští, trafikanti i samotní představitelé obce. 
Také tento kalendář na rok 2018 potěší milovníky historie na-
šeho regionu. Obrázky jsou výborně graficky reprodukovány 
díky studiu Gentiana Jilemnice a kvalitní tisk obstaral Garamon 
Hradec Králové. A tak obrázková mluva minulosti našeho Ja-
roměřska a Smiřicka zachycuje počátky rozšíření pohlednic 
z konce 19., přelomu a počátku 20. století, kdy podnikavci, 
módně i z komerčních důvodů a pro rozvoj turismu, propago-
vali svou obec a město.
Širší veřejnosti se tak dostává cenově přístupný a nadčasový 
obrazový kalendář. Mohl by to být velmi zajímavý a hodnot-
ný dárek k letošním Vánocům. Vždyť radost z ikonografického 
poznávání našeho regionu jej bude provázet po celý nový a ju-
bilejní rok 2018, přebohatý na mnohé historické události naší 
vlasti i kraje.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř 11. srpna 2017

S několika změnami, ale ve stejném duchu, proběhl 87. ročník 
největšího českého festivalu amatérského divadla Jiráskův 
Hronov (4. – 12. 8. 2017). Měl svoje šapito, klasiku, žonglérství 
i rockery. 

Celý týden festivalu probíhal na hlav-
ní scéně divadla, náměstí A. Jiráska, 
parku, i přilehlých malých scénách. 
Jiráskův Hronov měl letos 15 tema-
tických seminářů, do kterých se při-
hlásilo 240 zájemců z celé republiky. 
Lektoři byli divadelní odbornici, pro-
fesoři vysokých uměleckých škol, re-

žisér z Národního divadla a nejlepší dabéři. Seminář žonglování 
vedl Marco Miglavacca z Itálie, hostoval zde ruský soubor z Tu-
meně a dvě divadla ze Slovenska. 
I když je to již měsíc a půl co „Vrchličáci“ zahajovali Jiráskův 
Hronov, v každém z nás divadelníků doznívají okamžiky štěs-
tí, že po 44 letech jsme byli opět na prknech tohoto krásného 
divadla. 
Soubor se představil 4. 8. 2017 hrou „Rok na vsi“ bratří Mrští-

ků. Aplaus diváků na konci představení – ve stoje. Mužská část 
byla požádána o slavnostní vztyčení festivalové vlajky a celý 
soubor v kostýmech (za úmorného vedra) prošel náměstím 
s hlavním pořadatelem, který nesl rozsvícenou velkou „lucer-
nu přátelství“. 
Noviny Mladá Fronta DNES přinesla článek, kde redaktor píše 
o dramatu, v němž „z hříchu kvete ctnost“, a která sklízí úspě-
chy na amatérských přehlídkách i u profesionálů. 
„Rok na vsi“ se hrál 3x v Jaroměři v listopadu loňského roku, 
1x ve Žďáru n. S., 1x v Červeném Kosteleci (I. místo v kraji), 
1x v Náchodě, 1x ve Volyni (celostátní přehlídka), 1x ve Výcho-
dočeském divadle v Pardubicích a 1x v Hronově. Celkem 9x. 
„Rok na vsi“ pokračuje reprízami v podzimní sezóně v Třebe-
chovicích, Novém Bydžově a Žatci. V Jaroměři hrajeme znovu 4. 
11. 2017 a v Klicperově divadle v Hradci Králové dne 15. 11. 2017. 
K dalšímu hostování se přihlásilo město Jilemnice (18. 3. 2018) 
a znovu Hronov (v rámci předplatného abonmá – 5. 5. 2018).
„Vrchličáci“ – voláme divadelní „zlomte vaz“ a hodně dalších 
úspěchů.

Alena Pacáková

„Rok na vsi“
divadlo,  o  kterém se stále  mluví
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Slavoňov –  dřevěný kostel  sv.  Jana Křt itele

LD Maminy Jaroměř vás  srdečně zvou. . .

Asi 26 km od Jaroměře se v západním podhůří Orlických hor, 
asi 4 kilometry na východ od Nového Města nad Metují, na-
chází nevelká ves Slavoňov, známá především roubeným kos-
telem sv. Jana Křtitele, v jehož okolí se nachází malý hřbitov. 

Nejstarší zprávu 
o existenci kostela 
lze nalézt v konfir-
mačních knihách 
pražského biskup-
ství, založených arci-
biskupem Arnoštem 
z Pardubic. Podle 
dnes již zaniklého 
nápisu byl kostel 
vystavěn roku 1553. 

Roku 1705 byl rozšířen o západní část a vyzdoben malbami. 
V letech 1830–1833 byl modernizován interiér, v roce 1881 byla 
přeroubena východní strana kněžiště a vyměněna vížka sank-
tusníku. Další opravy a úpravy proběhly v letech 1934, 1959 
a 1969, kdy začala generální oprava kostela napadeného dře-
vokazným hmyzem a houbami.
Slavoňovský kostel je nejstarší stojící roubený kostel v Če-
chách. Na území České republiky jej stářím předčí pouze kos-
tel sv. Ondřeje v moravskoslezských Hodslavicích, datovaný 
do roku 1483, a ohněm zničený kostel sv. Kateřiny v Ostravě 
– Hrabové, vystavěný mezi roky 1538-1564. Kostel sv. Jana 
Křtitele ve Slavoňově je příkladem středověkého roubeného 
venkovského kostela, jakých na území Čech stávalo více než tři 

sta. Kostel stojí uprostřed hřbitova, který je ohrazen opukovou 
zdí. Na hřbitov, kde se ještě nachází přízemní roubená obdél-
ná márnice s valbovou střechou, a pamětní kříž se jmény zdej-
ších duchovních správců, se vchází zděnou branskou zvonicí 
s obedněným horním patrem.
Areál kostela sv. Jana Křtitele byl v roce 1963 zapsán do Ústřed-
ního seznamu nemovitých kulturních památek pod rejstříko-
vým číslem 6-1880, vláda České republiky jej pak ještě svým 
dalším nařízením účinným od 1. října 2014 prohlásila Národní 
kulturní památkou s rejstříkovým číslem 389.
Do kostelní lodi se vstupuje dřevěným sedlovým portálem, ob-
délnou loď rozdělují dva sloupky podpírající podélné průvlaky 
stropu. Oba tyto sloupky jsou původní. Na jednom z nich se 
nacházel pamětní nápis: Leta Páně 1553 vystawěn jest kostel Sla-
woňowský. Počátek nákladu jest byl : Jan Koltačka : Jan syn Jeho. 
Magistři byli tři : Geden z Lipska, druhý z Opawy, třetí z Klokowy. 
W ten čas stawen od dřewa.
Do kostela lze nahlédnout v období května až září od 8.30 do 
18 hod., v říjnu až dubnu od 8.30 do 16 hod. Pro turisty bude 
další důležitou informací i to, že se v samotném Slavoňově 
mohou posilnit ve zdejší vyhlášené hospůdce U Bětky, kde je 
nabídka jídel a nápojů rozmanitá a ceny jsou více než přízni-
vé. Osobně jsem zdejší kostel a posléze i tuto hospůdku letos 
v květnu 2017 navštívil a mohu obojí jen a jen doporučit.

Hlavní zdroj informací – propagační leták NPÚ Josefov „Slavoňov u No-
vého Města nad Metují – dřevěný kostel sv. Jana Křtitele“.

Text upravil a foto pořídil: Jindřich Polák

Pátek 6. října 2017 v 16.30 hod.
Městské divadlo Jaroměř – Učebna „Suterén“
ČARODĚJ
ČERNOUŠEK A LEV

Pohádková komedie o čarodějovi, který se snažil najít štěstí 
v penězích, v rohlíkách i v bylinkách, a nakonec ho našel tam, 
kde by to vůbec nečekal. 
A k tomu docela malá pohádka o hladovém černouškovi a lvo-
vi, který nerad pomeranče.

Vstupné: 25 Kč

Sobota 28. října 2017 
Městské divadlo Jaroměř – Velký sál
FESTIVAL POHÁDEK aneb 10 LET SPOLU

Loutkové divadlo Maminy a loutkářský soubor Blechy slaví 
10. narozeniny! 
A proto se sešli, pozvali kamarády loutkoherce a připravili pro 
vás odpoledne plné pohádek, her, soutěží a dobré nálady.

13.30 – Klub loutkářů Úpice
KAŠPÁRKOVO POMETLO ZAMETLO
Pohádka s Kašpárkem a čerty z dílny úpických loutkářů, kteří 

ve svých inscenacích vzácným způsobem snoubí klasické lout-
kové divadlo s příjemným a kvalitním loutkohereckým prove-
dením.  

15.00 hod. – LS Blechy Jaroměř
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE
Loutkové zpracování laskavých, veselých i moudrých příběhů 
z oblíbené knížky Josefa Čapka.

16.00 hod. – Spolek loutkářů Vozichet Jablonec nad Nisou
V JEDNOM LESE, V JEDNOM DOMKU
Brilantní loutkářská variace na známé pohádky – o Budulínko-
vi, o Smolíčkovi, o Perníkové chaloupce a o Červené Karkulce. 

17.00 hod. – LD Maminy Jaroměř
NOE, JONÁŠ A TI DRUZÍ
Nejstarší pohádky na světě, známé i méně známé příběhy ze 
starého zákona – zkrátka Jablko poznání, Noemova archa, Král 
Šalamoun či Jonáš a velryba v provedení určeném divákům 
všech generací.

Vstupné: na 1 představení 25 Kč, na všechna představení 60 Kč.

LD Maminy Jaroměř
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Stolní  kalendáře J iř ího Škopka

Další dva stolní kalendáře 79 kolorovaných pohlednic Jiřího 
Škopka přinášejí vyobrazené motivy z Náchodska a Rychnov-
ska, Krkonoš a Podkrkonoší na rok 2018.

V létě 2017 vydal v omezeném nákladu Petr Vlček, ateliér Du-
plex s.r.o., 79 kolorovaných pohlednic dvou stolních kalendářů 
akademického malíře Jiřího Škopka z Jaroměře, který jako au-
tor vybral a sestavil pohlednice. Vydavatel Petr Vlček je auto-
rem konceptu, obrazové a grafické úpravy. Zasvěcený medai-
lonek o autorovi–umělci napsal PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D., 
skeny pohlednic uskutečnil Oldřich Beznoska a oba kalendáře 
kvalitně barevně vytiskla firma H. R. G. Litomyšl v roce 2017. 
A nyní si představme nové recenzované konkrétní Škopkovy 
stolní kalendáře, které si během již tří let získaly přízeň české 
veřejnosti a milovníků Škopkových kreslených, respektive ma-
lovaných, pohlednic. Tentokráte lze u vybraných prodejců re-
gionu zakoupit novinku U nás Přijďte pobejt 2018. Tento stolní 
kalendář Jiřího Škopka reprodukující 40 vyobrazených motivů 
kraje a příhraničí východních Čech, konkrétně pak Náchod-
ska a Rychnovska. Druhý Škopkův stolní kalendář,  Krkonoše 
a Podkrkonoší 2018, uspokojí svými 39 barevnými vyobrazení-
mi motivy z Krkonoš a krkonošského podhůří milovníky přírod-
ních krás, krajiny, osobností i památek Trutnovska, Vrchlabska, 
Jilemnicka, Novopacka i Královédvorska. Motivický záběr je 
mimořádný, pozoruhodný a zajímavý v průběhu celého roku. 
Zaujmou nás zejména velmi zdařilé zimní partie, ale i motivy 
jarní, letní a podzimní, včetně živých událostí z počátků lyžo-
vání, z nichž malíř zejména akcentuje motiv jesliček, událost 
narození Ježíška, čímž se umělec přihlašuje ke svému oblíbené-
mu betlémářství, ke tvorbě více jak 20 vystřihovacích betlémů. 
J. Škopek vytvořil už více než 500 kolorovaných pohlednic. Jimi 
jde záměrně proti nevkusu a kýči. Sám nabízí kvalitní a hodnot-
né umění v těchto tematických sériích pohlednic, věnovaných 
různým regionům Čech i Moravy. Sympatická je i novinka, kdy 
u recenzovaných kalendářů nově připojuje, vedle česko-ang-

lické legendy, i kalendárium s církevními svátky. Zakoupením 
Škopkova stolního kalendáře barevných pohlednic získáváte 
natrvalo hodnotná umělecká, profesionální a nadčasová dílka, 
malá pouze svým formátem, ale významná svým profesionál-
ním a důkladným uměleckým ztvárněním.
Druhý Škopkův stolní kalendář „U nás Přijďte pobejt 2018“ ob-
sahuje na 40 barevných vyobrazení motivů z Náchodska, Rych-
novska, Hronovska, Broumovska, Červenokostelecka, Čes-
koskalicka, Ratibořic, Starého bělidla i Viktorčina splavu, řeky 
Metuje ve Velkém Poříčí, Malých Svatoňovic i Nového Města 
nad Metují, Na Dobeníně, V Krčíně, Nahořan, Bezděkova nad 
Metují, Machova, Jasenné, Opočna i Dobrušky, Rtyně v Pod-
krkonoší, Kaple na Hvězdě, z Police nad Metují, Hřbitovního 
kostelíka v Broumově a Pod Maloskalickou tvrzí. Malíř Škopek 
představuje nejen umělecko-historické památky, ale i důležité 
osobnosti regionu, Boženu Němcovou (poněkud snový por-
trét BN včetně postavy Babičky), Aloise Jiráska, bratry Josefa 
a Karla Čapky a léčitele Antonína Picha-Pechance z Hořiček. 
Některá vyobrazení jsou spíše realistická, především s pozoru-
hodnými budovami (kostely, kaple, kláštery, zámky), jiná ucho-
pená emotivně a lyricky, další poeticky (zejména motivy zimní 
se sněhovými vločkami, se sněhovou peřinou a se zabydlenéý-
mi ptáky i zvěří). Také ozvěny s jesličkami jsou dosti oblíbené, 
typické pro erudovaného betlémáře Jiřího Škopka. 
Závěrem lze dodat, že přínos Škopkových stolních kalendářů 
kolorovaných pohlednic spočívá v jejich uměleckém zobrazení 
významných motivů z české krajiny, ztvárnění uměleckohisto-
rických památek regionů, v příspěvku k poznávání krás, příro-
dy i historie naší vlasti, ve přiblížení regionálních zajímavostí 
a v jejich popularizaci v široké veřejnosti. Jsou příspěvkem 
k výchově k vytříbenému uměleckému vkusu, kdy jasně jdou 
proti kýči a neumětelství. Jejich zakoupením získáváme malou 
galerii hodnotné grafiky nadčasového významu.

PhDr. Jiří Uhlíř

Koncem srpna jsem do poštovní schránky dostal pozvánku, 
kde bylo napsáno „Přijďte na pivo s vicepremiérem Pavlem 
Bělobrádkem“. 

Datum setkání čtvrtek 7. 9. 2017 v 18. hodin. Pohled do kalen-
dáře říkal, že nic naplánováno nemám, a tak jsem vyrazil disku-
tovat. Příležitost dávat otázky místopředsedovi vlády je třeba 
využít, protože vyznat se v předvolebním boji nebývá jednodu-
ché. Restaurace u Otty byla slušně zaplněna, ale pochopitelně 
nejvíce „našlapaná“ byla místnost, kde mělo setkání proběh-
nout. Přišel jsem chvíli před 18. hodinou. Pan Bělobrádek prá-
vě dojídal a sotva se stačil nadechnout, už začaly padat prv-
ní otázky. Protože se občas zapojili do debaty i lidé z vedlejší 
místnosti, tak dá se říct, že se schůzky zúčastnilo 35-40 lidí. Za-
hájilo se vcelku očekávanými dotazy. Andrej Babiš je s velkým 
náskokem nejdiskutovanější osobou této doby, což se také 
potvrdilo. Dostalo se i na uprchlíky a stále skloňované kvóty. 
Potom se rozběhla dlouhá diskuze o platech. Rozebíraly se pla-
ty nejen učitelů a lékařů, ale i dělníků. Pan vicepremiér se zmínil 

o tom, že ještě před sedmi lety měl podprůměrný plat. Diskuze 
o platech je nejvíc nebezpečná v tom, že se už k ničemu jinému 
nemusíte dostat. Proto jsem položil otázku spíše z důvodu pře-
rušení debaty o platech. Téměř dvě hodiny byla kladena jedna 
otázka za druhou. Na schůzku naštěstí nepřišel žádný provoka-
tér, což by diskuzi mohlo znepříjemnit. Postupem času se ve 
výměnách názorů „přiostřilo“, ale meze únosnosti překro-
čeny nebyly. Stranu, kterou pan Bělobrádek zastupuje, jsem 
volil ve svém životě před mnoha lety pouze jednou a zřejmě 
to zůstane stejné i po letošních volbách. Je však třeba říct, že 
pan vicepremiér odpovídal na otázky věcně a nevyhýbal se ani 
odpovědím na nepříjemné dotazy. V průběhu diskuze rozdával 
zájemcům zdarma svoji knihu „Na život!“, samozřejmě s věno-
váním. Nejvíc ze všeho jsem si však cenil toho, že nebyla znát 
odtažitost čelního politika od prostých lidí, s čímž se v dnešní 
době běžně nesetkáváme. „Pivní diskuze“ s Pavlem Bělohrád-
kem byla zajímavým zpestřením čtvrtečního večera.

Miroslav Martinovský

Posezení  s  Pavlem Bělobrádkem

Ohlédnutí 
za  Semonickým hruškobraním

Koncert  Vojty  Kiďáka Tomáška
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2017 Kultura

Ohlédnutí 
za  Semonickým hruškobraním

Druhou zářijovou sobotu proběhla v Semonicích tradič-
ní podzimní slavnost, která pro tento rok nesla název 
Semonické hruškobraní. 

Jednalo se již o pátý ročník, protože v předchozích letech 
jsme pro veřejnost připravili Švestkobraní, Jabkobraní, 
Bramborobraní a Medobraní.
V letošním roce se tedy symbolem sklizně stala hruška. 
Přibližně sto návštěvníků využilo příležitost užít si hezké 
odpoledne a vychutnávat si nejenom hřejivé sluneční pa-
prsky, ale i celou řadu hruškových pochoutek. Program 
byl vytvořen tak, aby si v něm každý, pokud možno, našel 
něco "svého" a věřím, že na nudícího se hosta byste na 
této akci jen stěží narazili.
Děti si protáhly tělo a vyzkoušely si svou šikovnost na při-
pravených herních prvcích. Jejich pozornost také napros-
to upoutalo vystoupení Balónového cirkusu, kdy fascino-
vaně sledovaly skupinu klaunů, kteří si pro ně připravili 
pestré pásmo. Celá řada děvčat a chlapců také využila 
příležitost a nechala si své obličeje pomalovat. Zaslouže-
ným odpočinkem pak pro děti bylo zapojení se do výtvar-
né dílny, kde z hrušek, hroznového vína a párátek tvořily 

roztomilé ježky, jejichž využití bylo hned dvojí. Kromě 
nápadité dekorace se tyto výtvory mohly proměnit i ve 
zdravou svačinku. Děti také soutěžily o titul Semonický 
Picasso, který si právem nakonec odnesla Emička Justo-
vá. Nechyběla ani možnost vyzkoušet si zdobení květi-
náčů ubrouskovou metodou, která naprosto "pohltila" 
i mnohé z přítomných maminek.
Všichni hosté velmi zodpovědně přistoupili ke své roli po-
rotce v soutěži o nejlepší hruškovou pochoutku. Chuťo-
vé pohárky byly vystaveny nejednomu pokušení, ale vý-
sledek se dostavil a nádherná květinová aranžmá z dílny 
paní Bořkové, která byla odměnou pro tři nejúspěšnější 
tvůrce, si nakonec našla své majitele. Třetí místo vybojo-
vali mladí semoničtí šikulové se svými domácími hruško-
vými nanuky (tvůrčí tým: Marťa, Evička, Simča a Adam). 
Stříbrné příčky dosáhl zeleninový salát s hruškami (tvůr-
ce: J. Reichrtová) a vítězem soutěže se staly koláčky s do-
mácími hruškovými povidly (tvůrce: L. Kubálková).
Po celou dobu programu se zájemci také mohli zapojit do 
floristické dílny, kde z připravených květin vytvářeli pod 
dohledem profesionála originální výtvory, ve kterých 
dominantní roli hrály především slunečnice. A aby byly 
smysly návštěvníků zapojeny co nejvšestranněji, připra-
vili jsme pro ně i koncert, na kterém vystoupili mládežníci 
z hudebního uskupení Tensing Jaroměř. Ti přítomné po-
sluchače překvapili nejen velmi profesionálním výkonem, 
ale i tanečními kreacemi.
Věřím, že na toto zářijové odpoledne plné pestrých zážit-
ků navážeme i v příštím roce dalším, již šestým ročníkem. 
A věřte, že v Semonicích budete opět vítanými hosty. Za 
podporu akce děkujeme Městu Jaroměř.

Text: Lucie Kubálková, za Osadní výbor Semonice
Foto: Jana Žárská

Koncert proběhne dne 3. 11. 2017, od 19.00 hod. v Penzio-
nu Expanze v Jaroměři.

Poprvé ve své kariéře 
zavítá do Jaroměře Voj-
ta Kiďák Tomáško, vý-
znamná osobnost české 
folkové scény, trampský 
a folkový písničkář z Lo-
kte nad Ohří, zakladatel 
a dlouholetý člen skupi-
ny Roháči. Držitel něko-
lika Port.
Z jeho nejznámějších 
písní lze jmenovat napří-
klad: Toulavej, Náklaďák 

do L. A., Česáčů bavlny bál, Nebe plné koní, Hádej, kdo tě 
má rád. Předprodej vstupenek v ceně 150 Kč v Penzionu 
Expanze.

Ivo Plecháč

Koncert  Vojty  Kiďáka Tomáška

Loutkářský soubor BOĎI stále HLEDÁ NOVÉ ČLENY. 

Zkoušíme každý pátek od 18.00 ho-
din v Boučkově loutkovém divadle. 
Potřebujeme jak vodiče, tak mluviče, 
ale i techniky. Telefon na principála 
Romana Bauera: 777 812 470, email: 
bodi@bodi.cz, www.bodi.cz.
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Sport ŘÍJEN 2017

Rozhovor s  Pavlem Cibulkou,  ředitelem závodů Gladiator  Race

Dne 2. a 3. 2017 proběhl v Josefově další závod Gladia-
tor Race. Pavel Cibulka, ředitel všech závodů Gladiator 
Race, říká, že je to závod s naprosto jedinečnou atmo-
sférou pevnostní města, se spoustou vodních překážek 
a podzemních chodeb. 

V Josefově to byl již několikátý ročník, co Vás sem táhne? 

 Nás sem táhne ten genius loci Josefova – ty 
příkré svahy, řeka, podzemní chodby. Prostě to kouzlo, 
které Josefov má. Máme ho už za svůj a rádi se do něj 
vracíme, navíc je tu skvělá spolupráce s městem, s Bastio-
nem I a Ravelinem XIV a také s panem Fassatim. To je pro 
nás velké plus. 

Jak takový závod vypadá a co vše je potřeba pro to, aby-
chom mohli běžet? 

 Nejdůležitější a nejtěžší je zvednou se a zkusit 
to. Někdy to vypadá dost složitě, ale pokud už jednou tu 
trasu uběhneme, není to taková zátěž. Samozřejmě sou-
těžící se na to připravují různě, dělají kliky, dřepy, běhají, 
ale podle mě je opravdu nejdůležitější zvednou se z toho 
gauče a odhodlat se přihlásit. 

Bylo něco, co Vás vylože-
ně překvapilo? 

 Určitě to byl počet závod-
níků. V jiných městech 
je těch závodníků kolem 
dvou set. V Josefově to 
bylo dvakrát tolik – zá-
vodníky prostě trať v Jo-
sefově baví. 

Tentokrát byl i noční zá-
vod – v čem byl jiný? 

 Běžíte kratší trať s čelov-
kou na hlavě, kde je sa-

mozřejmě i méně překážek, ale za to musíte dávat pozor 
na každý svůj krok, kam šlapete. Ten noční závod má zase 
trochu jiné kouzlo.

A poslední otázka. Vrátíte se do Josefova? 

 Určitě, máme v plánu se vrátit. Druhý víkend 
v únoru plánujeme zimní Gladiator Race a určitě se bude-
me vracet pravidelně.

Na závěr bych se rád omluvil za komplikace spojené s or-
ganizací závodu. Jsou věci, které sice nejsme schopni uhlí-
dat, jako třeba parkování, ale budeme se snažit s každým 
dalším závodem vylepšit naše organizační schopnosti. 

Více informací o závodech, fotogalerii a kontakty na-
leznete na webových stránkách www.gladiatorrace.cz 
nebo na www.sportvisio.cz.

«LAT»

Kurz lyžování a snowboardingu 2018

Pro děti a dospělé formou šesti zájezdů.

Kdy: v neděli
7. 1., 14. 1., 21. 1., 28. 1., 4. 2., 11. 2. 

Kde: Krkonoše / Jestřebí hory
(dle sněhových podmínek)

Cena: 2. 950 Kč

V ceně kurzu je zahrnuta výuka kvalifikovanými cvičiteli, 
základní pojištění, doprava a oběd. V rámci kurzu závo-

dy, věcné ceny a upomínkové fotografie na CD.
Přihlášky v Městské knihovně Jaroměř v úterý, od 15 
do 18 hodiny, dne 12.12.2017, nebo na www.skipet.cz 

nejpozději do 19.12.2017, přihlášky přijímáme do naplně-
ní autobusu.

Podrobnější informace na www.skipet.cz nebo na tele-
fonu 607 575 199 (L. Petiška).

Pro účastníky kurzu seřízení vázání zdarma do 
30.11.2017 u firmy Active Sport (u prodejny Lidl) na ad-
rese Hradecká 159, 551 01 Jaroměř (www.activesport.

cz).
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Oddíl  stolního tenisu
měl  napi lno

2017 Sport

Kurz lyžování a snowboardingu 2018

Pro děti a dospělé formou šesti zájezdů.

Kdy: v neděli
7. 1., 14. 1., 21. 1., 28. 1., 4. 2., 11. 2. 

Kde: Krkonoše / Jestřebí hory
(dle sněhových podmínek)

Cena: 2. 950 Kč

V ceně kurzu je zahrnuta výuka kvalifikovanými cvičiteli, 
základní pojištění, doprava a oběd. V rámci kurzu závo-

dy, věcné ceny a upomínkové fotografie na CD.
Přihlášky v Městské knihovně Jaroměř v úterý, od 15 
do 18 hodiny, dne 12.12.2017, nebo na www.skipet.cz 

nejpozději do 19.12.2017, přihlášky přijímáme do naplně-
ní autobusu.

Podrobnější informace na www.skipet.cz nebo na tele-
fonu 607 575 199 (L. Petiška).

Pro účastníky kurzu seřízení vázání zdarma do 
30.11.2017 u firmy Active Sport (u prodejny Lidl) na ad-
rese Hradecká 159, 551 01 Jaroměř (www.activesport.

cz).

Memoriál  Oldřicha Máchy 2017
Ohlédnutí

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 měl na-
pilno i o prázdninách. Po několika týdnech odpočinku, 
který již mladí hráči potřebovali, jsme zahájili přípravu 
na další sezonu. 

Už koncem července začali někteří hráči s všeobecným 
tréninkem. Na tuto přípravu jsme využili halu TJ Sokola 
Vlkov. Náročný dvoufázový trénink jsme si zpříjemnili 
i výletem do ZOO Dvůr Králové. 
Od 1. srpna probíhalo týdenní soustředění celého oddí-
lu v hale ZŠ Josefov. Byly to dny dvoufázového tréninku 
a s nadšením jsme využívali možnosti regenerace v míst-
ním školním bazénu. 
Další týden byl individuální trénink, který využila řada 
hráčů. 
A následující týden byl pro většinu prázdninový vrchol – 
tréninkový kemp, který u nás tradičně každé prázdniny 

pořádá jeden z nejlepších oddílů v naší republice, TTC 
ELIZZA Praha. Hráči, kromě vlastního tréninku, mohli 
sledovat při přípravě řadu extraligových hráčů od nás 
i ze zahraničí, což je pro ně jistě velká zkušenost a mo-
tivace. Bylo to samozřejmě dost fyzicky náročné, ale bě-
hem kempu se zažilo i spoustu legrace a zábavy a všichni 
účastníci se již těší na příští rok.
Během tohoto soustředění se několik našich chlapců 
a dívek zúčastnilo mezinárodních turnajů Satellite Tour 
v Havířově a Hluku. Zde se jim poměrně dařilo a vydobyli 
si dobré výchozí pozice do republikových žebříčků. Jed-
nalo se o Davida Čenovského, Martina Kadaníka, Filipa 
a Kláru Steinovi a Pavlínu Kuhajdíkovou.
Další týden pak David Čenovský, Filip Stein a Patrik Joneš 
absolvovali náročný tréninkový kemp v Praze v areálu 
ELIZZA. 
Z tohoto je zřejmé, kolik úsilí a energie naše mládež i do-
spělí věnují stolnímu tenisu a jsme přesvědčeni, že se to 
odrazí na výsledcích. Nicméně kromě výsledků se snaží-
me rozvíjet u mládeže i všeobecnou sportovní zdatnost 
a v první řadě smysl pro férové jednání.
Zveme do našich řad všechny zájemce o stolní tenis jaké-
hokoliv věku. Každý den od 16 hodin v tělocvičně ZŠ Jo-
sefov ve Vodárenské ulici začíná trénink a rodiče mohou 
přivést své ratolesti. Děti si mohou hru vyzkoušet nebo 
se jen dívat, jak trénují ostatní a tím si udělat obrázek 
o tomto sportu.

Těšíme se na Vás!

Martin Stein, trenér mládeže TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2

V neděli 17. září odstartoval jubilejní 20. ročník, Memori-
álu Oldřicha Máchy, závod horských kol v Josefově. 

Závod tradičně podpo-
řilo Město Jaroměř, Kk 
a mnoho dalších partnerů. 
Ze spolků nelze opome-
nout KPJ, jako zakladatele 
závodu, a vynikající spolu-
práci s KVH. 
Předávání cen hlavních 
kategorií proběhla ve spo-
lupráci se zakladatelem 
závodu Zdeňkem Divišem 
a obchodní ředitelkou 

společnosti Mitas, Ing. Zdeňkou Jílkovou, která určitě pa-
tří k velkým osobnostem našeho města. Moderoval Petr 

Záliš z partnerského rádia. Závod byl nezávisle oceněn za 
výborně organizačně zvládnutý. Startovalo 146 závodní-
ků v 18 kategoriích. Potěšila nás účast německého závod-
níka z Drážďan. 
Z mužů elite vyhrál Michal Kaněra, který šokoval přihlí-
žející, když ve sjezdu k tenisovým kurtům na rozmáčené 
trati vůbec nebrzdil. Pochválil nás za dokonale vymyšle-
nou trať naším Radkem Pražákem. Pevnost Josefov nám 
umožňuje technicky náročnou, hravou a vyváženou trať, 
srovnatelnou s jediným podobným závodem, který je ve 
městě Most. Tříbí mysl, nutí ke koncentraci. 

Video, výsledky a fotky letošního ročníku jsou na strán-
kách jkf.jaromer.wz.cz. Pořadatelé děkují všem, kteří jak-
koliv pomohli s realizací v Josefově.

Frynta Jiří, jednatel spolku JKF z.s.
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Z okolí ŘÍJEN 2017

Hospitál  Kuks se  pyšní  oceněním Grand Prix

Pozvání  Oblastní  charity
Červený Kostelec

Akce na ř í jen 2017  v  Královských věnných městech

Národní památkový ústav převzal 1. září na Kuksu hlavní 
ocenění Grand Prix evropského kulturního dědictví Eu-
ropa Nostra za obnovu barokního hospitálu Kuks. 

Nejvyšší ocenění Grand Prix letos získalo sedm nejlepších 
evropských památkářských projektů z širší skupiny 29 le-
tošních držitelů ceny Europa Nostra. Diplomy za vítězné 
projekty, Kuks – Granátové jablko (Grand Prix a Europa 
Nostra) a Památky nás baví (EN), převzala, spolu s ko-
ordinátory projektů, z rukou výkonného viceprezidenta 
Europa Nostra Johna Sella, ředitelka Národního památ-
kového ústavu Naďa Gorycková. Slavností události se 
zúčastnil ministr kultury Daniel Herman, ministryně pro 
místní rozvoj Karla Šlechtová či kardinál Dominik Duka. 
Rozsáhlá oprava vnitřních i vnějších prostor Kuksu se vy-
šplhala zhruba na 440 milionů korun, z nichž 374 milionů 

korun bylo z fondů Evropské unie. Rekonstrukce památ-
ky probíhala v letech 2011–2015, kdy se otevřela veřej-
nosti. Nyní je Kuks nejnavštěvovanější státní památkou 
v našem kraji.

Něco z minulosti:
Barokní komplex byl založený Františkem Antonínem 
Šporkem za účelem péče o přestárlé a práce neschop-
né muže z okolí. Dnes nabízí především prohlídku jedné 
z nejstarších lékáren v Evropě, která připomíná původ-
ní využití hospitálu. Dále zde návštěvníci mohou spatřit 
klášterní kostel, hraběcí hrobku, bylinkovou zahradu či 
Lapidárium soch Ctností a Neřestí z dílny Matyáše Ber-
narda Brauna, který zde zanechal hlubokou stopu.

Mgr. Markéta Drahorádová, kulturní referent OŠKT 

Oblastní charita Červený Kostelec vás zve na benefiční 
akce, jejichž výtěžek pomůže zakoupit nový sanitní vůz 
pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. 

Podrobné informace o beneficích naleznete na www.
hospic.cz. Projekt je možné podpořit finančně i nad rá-
mec beneficí na sbírkový účet Hospice Anežky České.

Koncert Ondřeje Havelky a jeho Melody Makers
Srdečně vás zveme na koncert Ondřeje Havelky a jeho 
Melody Makers do Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci 
17. 10. 2017 v 19 hod. Předprodej je již v běhu. „Bude to 
jinak“ je přehled těch nejznamenitějších kusů, které pu-
blikum žádá a jež v rámci jubilejního show u příležitosti 
dvacátého výročí existence bandu bude uvedeno. 

V říjnu bude v muzeu k vidění malý kousek lesa. 

Tradiční výstava představí 
živé jedlé, nejedlé i jedova-
té druhy hub, ukázky pěs-
tovaných hub, přednášku 
a vědomostní a výtvarnou 
soutěž pro děti. Připrave-
no je určování donesených 
vzorků.
Výstava bude otevřena od 
5. do 8. října 2017, vždy od 

9.00 do 17.00 hodin v Muzeu východních Čech v Hradci 
Králové. Vstup zdarma.

Zámecká jízdárna, Náchod, Smiřických 272, tel. 491 423 
245, 491 427 321. Otevřeno denně (kromě pondělí) od 9 
do 17 hodin.

Ruské malířství 19. a počátku 20. století.
Dlouhodobá instalace děl reprezentativních zástupců 
ruské malby (do 12. 11.).
K výstavě je pro rodiče s dětmi připraven samoobslužný 
program Na jedné lodi, který nabízí dobrodružné cesto-
vání s lodním deníkem po jednotlivých výtvarně-vzdělá-
vacích zastávkách. 

Krásné a bezstarostné žití… I depozitáře mají své 
13. komnaty.
Výstava obrazů, kreseb, grafiky a plastiky ze sbírky GVUN 

bude sestavena se zřetelem ke skutečnosti, že výtvarné 
umění plnilo a plní nejrůznější propagandistické poža-
davky (16. 9. – 12. 11.).

Alžběta Prouzová – Vjemy, rysy, obrysy. Výstava z cyklu 
Umělci do 40 let.
Mladá výtvarnice se nejprve zabývala ilustrační a vel-
koformátovou tvorbou na Fakultě designu a umění 
Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni a po 
absolvování se začala na Vysoké škole uměleckoprůmy-
slové v Praze v Ateliéru textilní tvorby plně věnovat tex-
tilu, který ji vždy zajímal a inspiroval. Náchodská výstava 
představí její textilní modrotisky (21. 9. – 12. 11.).

Marie Bílová, Galerie výtvarného umění v Náchodě

Houby ž ivé,  jedlé  i  jedovaté
Muzeum východních Čech 

Galer ie  výtvarného umění  v  Náchodě
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Pozvání  Oblastní  charity
Červený Kostelec

Akce na ř í jen 2017  v  Královských věnných městech

Dvůr Králové nad Labem

RUKOPIS KRÁLOVÉDVORSKÝ INSPI-
RUJÍCÍ
16. 9. – 12. 11. 2017

Hradec Králové 

HRADECKÝ PŮLMARATON A MARA-
TON HRADEC KRÁLOVÉ
8. 10. 2017
www.sportvisio.cz   

JAZZ JDE MĚSTEM
10. – 14. 10. 2017
www.jgtt.cz

HUDEBNÍ FÓRUM HRADEC KRÁLOVÉ
24. 10. – 2. 11. 2017
www.hfhk.cz

HRADEC KRÁLOVÉ OPEN – WDSF IN-
TERNATIONAL OPEN
28. – 29. 10. 2017
www.hkopen.cz

Chrudim

XV. TRIENÁLE ČESKÉHO EX LIBRIS 
CHRUDIM 2017
6. – 8. 10. 2017

RYBÍ JARMARK
21. 10. 2017
www.chrudimsobe.cz 

Mělník

KONFERENCE NA TÉMA SVATÁ LUD-
MILA – JEJÍ DOBA A ODKAZ 
3. 10. 2017

ONDŘEJ HAVELKA AND HIS MELODY 
MAKERS
25. 10. 2017
www.mekuc.cz

DUŠIČKOVÝ JARMARK
28. 10. 2017
www.melnicketrhy.cz

Polička

ZÁKREJSOVA POLIČKA
1. – 28. 10. 2018
www.tyluvdum.cz 

Trutnov

37. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
TRUTNOVSKÝ PODZIM
6. – 24. 10. 2017
www.uffo.cz

Vysoké Mýto

VEČER SVĚTEL
24. 10. 2017
www.vysoke-myto.cz

7. BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ 
MÝTO
28. 10. 2017 
www.bubenickyfestival.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Vydejte se na podzimní výlet přes vrcholky Jestřebích hor 
až do měděného dolu Bohumír, kde objevíte samotné pek-
lo i s několika čerty. Ačkoli výlet není příliš dlouhý, upozor-
ňujeme na převýšení z důvodu přechodu Jestřebích hor. 

Malé Svatoňovice, nám. K. Čapka – (červená t. z.): rozcestí 
Pod Kolčarkou, lom Kuprovka, měděný důl Bohumír, zpět lom 
Kuprovka, rozcestí Pod Kolčarkou, Malé Svatoňovice (9,5 km).

Ze svatoňovického náměstí, 
kde si v Mariánské studánce 
můžeme nabrat výbornou 
vodu na cestu, se vydáme 
po červené turistické znač-

ce, která chvíli kopíruje i hlavní silnici. Přesto, že zde dopra-
va není příliš četná, dbejte prosím na zvýšenou opatrnost. 
V pravotočivé zatáčce nás značka vyvede již mimo silnici 
a nyní nás čeká prudší kopec až na hřeben Jestřebích hor. 
Jakmile mineme Petrovickou kapličku, víme, že jsme již za 
polovinou největšího kopce. Ještě pár metrů stoupání a oci-
táme se až na samotném hřebenu Jestřebích hor na rozces-
tí Pod Kolčarkou. Určitě víte, že Jestřebí hory jsou proslulé, 
kromě rozhledny Žaltman a loupežníka Lotranda, také ce-
lou řadou vojenského opevnění, které skrývají husté lesy. 
Na rozcestí si hned můžete prohlédnout objekt lehkého 
opevnění vzor 37, který je zcela zrekonstruován do stavu 
z roku 1938 a plně vybaven. Jeho návštěvu byste si, popří-

padě museli předem domluvit, neboť správci „řopíku“ tu 
obvykle bývají jen zřídka a v letních měsících. Od rozcestí 
pokračujeme stále po červené a tentokrát již z kopce. Se-
jdeme až ke zaplavenému lomu Kuprovka a dojdeme až na 
hlavní silnici, odkud je to jen malý kousek do našeho cíle, 
měděného dolu Bohumír. Zpět se můžete vydat po stejné 
cestě, popřípadě si ji ještě trochu prodloužit a od rozcestí 
Pod Kolčarkou se projít po hřebenu až téměř k rozcestí u Bí-
lého kůlu a po modré sejít zpět do Malých Svatoňovic.
V říjnu můžete prohlídku dolu absolvovat již po předchozí 
domluvě, my však do dolu doporučujeme zavítat v období 
od 21. – 22. 10. nebo 28. – 29. 10., kdy se při akci s názvem Jak 
se peklo probouzí aneb jak se čerti za dětmi na zem chysta-
jí otevře v autentických chodbách dolu doslova peklo. Děti, 
které akci navštíví, si vyzkoušejí každodenní činnosti čertů, 
jejich povinnosti, ale ani legrácky si čertíci neodpustí. Děti si 
projdou čertovskou školou, pak se okolo kovárny dostanou 
k vědmě Bertě, která za všech okolnostní zná všechny hří-
chy vašich dětí. S čertíky pak společně připraví dřevo, aby 
bylo pod kotlem stále čím topit. Nakonec navštíví samotný 
pekelný sál, kde trůní sám Lucifer. Lucifer, stejně jako věd-
ma, ví všechno a hříchy patřičně odměňuje. Pozor, rezer-
vace termínu nutná. Více informací o dolu Bohumír a další 
zajímavostech Kladského pomezí se dozvíte na www.klad-
skepomezi.cz.

Eva Urešová (Řemínková), BRANKA, o.p.s.

Kdo se boj í , 
nesmí  do „pekla“
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Akce na hradech a  zámcích
ří jen 2017

Chcete vidět Big Ben, Tower Bridge, vyzkoušet Londýn-
ské oko nebo vyrazit za nákupy na Oxford Street? 

Město historických památek a výhodných nákupů ote-
vřelo své brány pro cestující z východních Čech, ale také 
třeba z Kolína, či Jihlavy. Anglický skvost na řece Temži se 
tím stává ještě dostupnější. Největší evropská nízkoná-
kladová letecká společnost Ryanair ve spojení s Letištěm 
Pardubice od 5. září otevřelo novou přímou linku Pardu-
bice-Londýn. Od podzimu navíc přivítá cestující nový mo-
derní terminál. „Výstavba terminálu nabídne cestujícím 
moderní pohodlné prostory a doplňkové služby i novou 
příjezdovou komunikaci,“ uvedl náměstek hejtmana par-
dubického kraje pro dopravu Michal Kortyš.
Nejlepším obdobím k prohlídce Londýna je září a říjen. 
Obvykle bývá teplo a minimum dešťů. Za nákupy je nej-
příhodnější vyrazit hned po Novém roce, kdy jsou výpro-
deje v plném proudu, ovšem díky posilující koruně jsou 
zde nákupy výhodné po celý rok. Můžete navštívit i Brit-

ské muzeum, které je jedním z největších a nejvýznam-
nějších center historie a kultury na světě, a vstup je, svě-
tě div se, zdarma, jako v celé řadě dalších londýnských 
muzeí a galerií.
Pro mnoho z nás je Letiště Pardubice svou blízkostí velmi 
dobře dostupné a proti jiným letištím světa nabízí další 
velkou výhodu – parkování zdarma. Odlety do Londýna 
a zpět budou 3x týdně, a to v úterý, ve čtvrtek a v sobotu. 
Od listopadu ke komfortu připočtěme ještě nový termi-
nál. Ceny letenek začínají od neuvěřitelných 799 Kč (po-
kud však budete mít štěstí, můžete pořídit letenky v akci 
ještě levněji)! „Letiště Pardubice očekává, že tuto linku 
může využít kolem padesáti tisíc lidí ročně. Lety se pro vel-
ký zájem dobře plní, doporučujeme proto cestujícím, aby si 
výhodné letenky pořídili v předstihu,“ řekla nám ředitelka 
letiště Hana Šmejkalová. Více informací na www.airport-
-pardubice.cz, www.ryanair.com.

Ing. Hana Šmejkalová, East Bohemian Airport, a.s.

1. října – státní zámek Náchod

 Prohlídka a komentovaná prohlídka kaple Nane-
bevzetí Panny Marie, vč. sakristie a kruchty. Začátek ve 
13 hodin. Jednotné vstupné 40 Kč.

7. října – hospitál Kuks

 Svatohubertské slavnosti. Akci doprovázejí 
zkoušky a ukázky loveckých psů, hra na lesní roh, slav-
nostní Svatohubertská mše v kostele Nejsvětější Trojice, 
tematická výstava, stánky s mysliveckými potřebami. 
Celý den završí ohňostroj nad areálem barokního hospi-
tálu. Od 12. do 19. hod. 

7. - 8. října – státní zámek Ratibořice

 V Ratibořicích vás na podzim okouzlí nejen pest-
robarevný park. Půvabné jsou v této době rovněž zámec-
ké interiéry, zaplněné nápaditou podzimní výzdobou. 
Zároveň si nenechte ujít návštěvu běžně nepřístupných 
zámeckých sklepení, ve kterých naleznete další část pod-
zimní výzdoby. Atmosféru doplní vystoupení Žesťové-
ho sdružení Náchod. Čeká vás také posezení v zámecké 
kavárně s nabídkou svařeného vína, kávy, zákusků, ka-
napek a zvěřinového guláše. Otevřeno: pátek–neděle, 
10.00–16.00 hod. Vstupné: dle ceníku vstupného. Více 
informací na e-mailu: info@zamekratiborice.cz.

12. - 14. října – státní zámek Opočno

 50. Mezinárodní setkání sokolníků. Evropsky vý-

znamná sokolnická akce. Ukázky výcviku pro veřejnost. 
Lovecké fanfáry. Vstup na nádvoří během akce zdarma.

28. října – státní zámek Hrádek u Nechanic

 Prohlídka zámeckých sklepů s ukázkou technic-
kých vymožeností. Během prohlídky si můžete prohléd-
nout původní kotle z 19. století nebo elektrické rozvody 
z roku 1914. Prohlídky sklepů jsou jako samostatný okruh. 
Doba prohlídky max. 30 min. Maximální počet osob v jed-
né skupině 25. Tělesně handicapovaným se prohlídka ne-
doporučuje. Doporučujeme pevnou obuv a v okrajových 
měsících teplejší oblečení. Vstupné: dospělí 40 Kč, sníže-
né 30 Kč, rodinné 110 Kč.

28. října – státní zámek Náchod

 Večerní prohlídky s Černou paní. Přijďte si vy-
chutnat jedinečnou atmosféru zámeckých komnat po 
setmění. Svým honosným sídlem vás provede sám kníže 
Ottavio Piccolomini, který vám představí i svou manžel-
ku Marii Benignu, známou jako "Černá paní". Na závěr 
zazní ukázky renesanční a barokní hudby v podání žáků 
ZUŠ Police nad Metují. Začátek prohlídek v 17:30, 18:30 
a v případě zájmu i v 19:30 hodin. Nutná rezervace na tel. 
491 426 201, 773 771 818, 608 181 921 nebo mailu: nachod.
objednavky@npu.cz. Vstupné: plné 130 Kč, snížené 90 
Kč, rodinné 350 Kč. 

Mgr. Lucie Bidlasová, pracovník vztahů k veřejnosti

Londýn z  Pardubic?  Sen se stal  skutečností ! 
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K historii každého města neodmysli-
telně patřily rázovité postavy a figu-
rky, které mu vtiskly podobu i cha-
rakter. Ať to byly směšné postavičky 
s duchem mimo, podivíni nebo ti, 
kteří svojí prací a vlastníma rukama 
vytvářeli kolorit ulic a města. 

Byli to pekaři, uhlíři, řezníci, brusiči 
nožů, hospodští, flašinetáři, zelináři, 
trhovci a další. Ti všichni se slavně 
i neslavně svojí profesí zapsali do 
osudů svého města. Skutečně tvo-
řili kolorit ulice, kdy ráno bylo slyšet 
rachocení kol uhlářských a popelář-
ských vozů po kostrbatých ulicích, 
drnčení mlékařských vozíků, či těž-
kého černožlutého poštovního vozu 
taženého koňmi. Bylo vidět rozespa-
lé pekařské učedníky, pospíchající na 
kole s plnými nůšemi ranních housek. 
Tito prostí lidé, kterým malé obchůd-
ky krčící se na náměstí a předměstí 
stačily ke skromné obživě, byli solí 
města. Život v tom našem, ostatně 
jako v jiných, byl skromný, ale žilo se. 
Lidé měli k sobě blíž než dnes. Možná 
je spojovala prostota, leckdy i chudo-
ba, kdy nebylo co závidět. A prosla-
vené jaroměřské trhy? Díky kupcům, 
kteří se sjížděli ze širokého okolí, byla 
jinak poklidná Jaroměř živé město.  
Mezi velkou a malou podsíní stávaly 
stánky ševců, před malou byla drů-
bež, zelenina, ale i stánky krejčovské, 
provaznické, řemenářské, klempíř-
ské, bednářské, nožířské a jiné. Mezi 
sloupy na velké podsíni měli na dře-
věných, širokých prknech své zboží 
kořenáři a krupaři, kde byla k dostání 
všehochuť.

mák – ten můj má šmak
kroupy – abys nebyl hloupý
vločky – aby ti šly počty
hrách – nebudeš tak na marách
douška mateří – lehká jako pápěří
čočka – aby byla jasná očka
svatojánský chlebíček – navštíví tě 
pánbíček
puškvorec – na kořalku dobrá věc
majoránka – až co řekne mamka
skořice – zazpíváš jak pěnice

paprika – žízeň bude veliká
krupice – moje chutná nejvíce
badyán – ze všech vůní pán
křížaly – dlouho jsme je pižlali
vavřínový list – hnedle naučíš se číst
thymián – dneska žebrák zítra pán
jáhly – co po peci se táhly
boby – kdo je nepapá, tak zlobí
vanilka – až co řekne maminka 

Byli zde i řezníci, kteří neměli svůj stá-
lý krámek a prováděli výseky masa 
před zraky kupujících. A po těchto 
slavných trzích následovaly neméně 
slavné jarmarky, o kterých se mluvilo 
široko daleko. Náměstí bylo přeplně-
no lidmi, různým zbožím, cetkami, 
zbožím k potřebě i k nepotřebě.
Za našich časů vzpomínáme také 
na poutě ke svaté Trojici – s preclí-
ky, perníky a medovníky robustního 
pana Otčenáška. Pouťovým zbožím 
a nitěmi drobné paní Vaňkové, kte-
rá měla maličký, ale prostý krámek 
v řadě domků u kostela sv. Jakuba, 
vedle váhy blízko silnice. Vzpomíná-
te na trojkolku s deštníkem a dvěma 
druhy zmrzliny pana Vraspíra? Na fla-
šinet nebo gramofon starého pana 
Knejpa, který někdy hrával u mostu 
naproti chlapecké škole a my po něm 
sbírali ohrané jehly?
Vzpomínáme dál i na nedělní výlety 
heřmanickými lukami do blízkého 
Polcovského dvora "Polcováku", kde 
nás čekal pohostinný majitel pan Sil-
var a s ním také domácí chléb, más-
lo, syreček, uklihlý tvaroh, škvarkové 
sádlo, vynikající křupavé kramfleky 
smažené na sádle, čerstvě nadojený 
hrnek kravského nebo kozího mléka, 
studená limonáda pro děti a mamin-
ku, žejdlík piva nebo něco ostřejšího 
pro hlavu rodiny.
Vraťme se však na ulici, která měla 
od pradávna své charakteristické 
typy – od lotříků a výtržníků vše-
ho druhu, pro něž sloužila šatlava 
v místní radnici, až po ty nanejvýš 
obyčejné, chudé a nejchudší, kterým 
byla ulice domovem, obživou a celým 
světem. Jako v každém městě, tak 
i v našem byli podivíni, lidé, kteří se 

lišili od ostatních, kdy jim nebyl dán 
svět rozumných a žili svůj život jako-
by nad věcí, kdesi nad námi. Ulice je 
pronásledovala, vyhledávala, trápila, 
ale také milovala, šatila, živila i jinak 
chránila.
Tyto postavy a postavičky našich ulic 
– to není jen přehlídka typů, figurek 
a tváří – to je také jakási mozaika pří-
běhů a osudů. Někdy vypadaly jako 
bizarní komedie, ale i jako tragédie 
a drama uprostřed společnosti, jež 
byla k takovým chudákům někdy kru-
tá a lhostejná. 
A protože jsem s nimi přišel dost 
často do styku, mohu o nich podat 
pravdivé svědectví (pravda, někde 
jsem použil „spisovatelskou licenci“ 
nebo právo zvýraznit pointu). Ne-
mohl jsem se ale vyhnout, řekněme, 
„odvážnějším“ výrazům, neboť ty 
do těchto druhů vzpomínek neod-
myslitelně patří a jsou součástí jejich 
povah, vyjadřování a konání. Zmírnili 
jsme je s paní redaktorkou alespoň 
vytečkováním.
V deseti pokračování budeme tedy 
číst jejich osudy. Budou to příhody 
veselé, ale i posmutnělé, jež jsem 
si podrobně zaznamenával a také 
slýchával podle vyprávění současní-
ků. Psal jsem je v dobré víře pro ještě 
žijící pamětníky jako vzpomínku, ale 
i pro ty mladší, jejichž jména jim nic 
neříkají, přesto by měli poznat, jak 
v minulosti naše město žilo. A v nepo-
slední řadě pro městského kronikáře, 
který, pokud se o nich ještě nezmínil, 
jistě by to měl napravit. Tito lidé do 
kronik patří. Jsou také svědectvím 
o stavu tehdejší společnosti padesá-
tých let minulého století, mizerném 
zdravotnictví, ale především sociální 
péči, která je ponechávala na ulici. 
Z lidského hlediska to pro ně bylo 
velké strádání, a i když v tom svém 
bizarním světě byli bezbranní, cítili 
se spokojenými a šťastnými. Někteří 
totiž ani nevěděli nebo spíš nemohli 
vědět, že se dá žít i lépe. 

Hezké počtení!

Zdeněk Hovorka
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Léta devadesátá a přelom století. Tak by se dala inter-
pretovat slova jednoho z krajských stranických lídrů 
a osvědčeného politického matadora před blížícími se 
parlamentními volbami. 

V týdeníku 5 plus 2 vzpomíná, jak tenkrát sněmovna fun-
govala hodně regionálně, na rozdíl ode dneška, kdy je 
více celostátním orgánem (sic). Tehdejší regionálně za-
měřená práce poslance spočívala hlavně v „porcování 
takzvaného medvěda“, což byla prapodivná a bezedná 
kapitola státního rozpočtu.  Z ní jednotliví a nejvíce vládní 
poslanci bez jakýchkoliv pravidel ukrajovali milióny korun 
a posílali je do svých okresů. Potřebnost se leckdy posu-
zovala podle politické příslušnosti starosty obce. Připo-
mínalo to známé dětské říkadlo o myšičce, která vařila 
kašičku. Dnes je v rozdělování státních (a hlavně evrop-
ských) peněz přece jen určitý systém a poslanci už nemají 
takovou moc přihrávat „malou domů“ svým potřebným. 
Výsledek parlamentních voleb tak už nemá přímý vliv na 
komunální politiku. Sněmovna by se však mohla zasadit 
o ještě větší podíl obcí a měst na daních, aby nemusely 
žadonit o dotace na fasádu nebo střechu školy. Za prv-
ní republiky si na takové položky našetřily, protože také 
měly majetek, se kterým hospodařily.

Pavel Mertlík

V Jaroměři a Josefově se toho během roku děje tolik, že 
nabídkou využití volného času naše město jistě předčí 
mnohá jiná. 

Mám na mysli především programy pro děti a celé rodi-
ny, které pořádají mnohé spolky a organizace. Je dobře, 
že se jim dostává i finanční podpory města a je vhodné si 
to čas od času připomenout. Tyto akce se konají na růz-
ných místech, a tím oživují nejen veřejné prostory města. 
Jednu významnou položku však lze v této nabídce zatím 
hledat marně. Akci, která by se svým charakterem stala 
městskou slavností, takovou, které se pod různými názvy 
konají ve většině českých měst. Trvají zpravidla po celý 
víkend a přinášejí radost a zábavu všem, kdo se jich jak-
koliv účastní. Navíc také významně přispívají k sousedské 
sounáležitosti města a jeho okolí. Jak je příjemné pobý-
vat v Terezíně při Josefínských slavnostech nebo v Klad-
sku při Dnech kladské pevnosti – abych zmínil města, 
jež by nám mohla být tak trochu bližší než ostatní. Před 
dvěma lety se zdálo, že k podobnému cíli může směřovat 
projekt Oživlý Josefov, ke kterému se vloni rád připojil 
i Klub přátel Josefova se „svou“ Josefovskou slavností. 
Po letošním ročníku však lze oprávněně prohlásit, že pře-
devším potřebuje oživit sama forma akce, nemá-li zajít na 
úbytě. Jen amatérská snaha, které chyběla i lepší spolu-

práce zainteresovaných, prostě nemůže stačit.
V té souvislosti lze s nostalgií odkázat na Velkou josefov-
skou slavnost v roce 1991, která se konala na náměstích 
a v ulicích Josefova, a jejíž bohatý program za dva dny 
navštívilo přes deset tisíc lidí, včetně významných hostů. 
Byla výsledkem spolupráce desítek zapálených lidí, dů-
ležité podpory radnice a náležité organizační přípravy. 
Jako jeden z tehdejších pořadatelů vím, že něco podob-
nému už nelze zopakovat. Za vzor by však mohla poslou-
žit oslava 875. výročí první zmínky o Jaroměři, kterou si 
Jaroměřští užívali v roce 2001. Podařila se, kromě jiného, 
díky skutečnému zájmu radnice. Jistě není žádoucí, aby 
se vedení města každoročně nadmíru věnovalo pořádání 
slavností, nicméně trochu zájmu o něco atraktivního pro 
své občany by mohlo projevit. Stačil by jen zlomek úsilí, 
které se vynakládá na akce, které jsou především „Eldo-
rádem“ pro tisíce mimojaroměřských, a které domácím 
spíše přinášejí nějakou tu nepříjemnost. Abych se vyhnul 
osočení, že jsem nepřející, podotýkám, že proti jejich ko-
nání nic zásadního nemám. Samozřejmě není vůbec nut-
né se o městskou slavnost pokoušet, svým způsobem ji 
zastupuje tradiční a bohatá jaroměřská svatováclavská 
pouť. Pak by se ovšem mohlo alespoň uvažovat o obno-
vě kdysi oblíbené jarní pouti v Josefově. 

Pavel Mertlík

To byly  časy!

Slušela  by Jaroměři?
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ŘÍJEN 2017 Kalendárium

4. října
Arménie – země hor, klášterů 

a vína
17.30 hod.

Městská knihovna Jaroměř

6. října
Čaroděj

16.00 hod.
Městské divadlo – učebna „Suterén“

Pořádá: LD Maminy

6. října
Drahoušku, toužím po tobě…

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

7. října
Vinobraní
20.00 hod.

Tělocvičná jednota Sokol ve Vlkově

8. října
Mimi šéf – kinoklub

15.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS 

10. října
Zahradnictví: Rodinný přítel – 

kinoklub
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS 

11. října
Hoří, má panenko!

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS 

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

07.10. a 08.10.
ARIES – Mudr. L. Beran

Velký Třebešov 118
491 453 272

14.10. a 15.10.
MUDr. Erika Uhlířová

Průmyslová 146, Jaroměř
491 815 475

21.10. a 22.10.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Č. Skalice
491 452 789

28.10. a 29.10.
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

22. října
Žebrákova nevěsta 

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo

Pořádá: BOĎI Jaroměř

22. října
Pro tebe cokoliv

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

24. října
Úkryt v zoo – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

25. října
Sexuální výchova začíná v rodině

17.00 – 19.00 hod.
Skautský domeček Na Karlově

Pořádá: Skřítkova školka

28. října
Zavírání pevnosti

09.00 hod.
Areál Pevnosti Josefov

Pořádá: Pevnost Josefov

28. října
Draculova cesta

18.00 hod.
Pevnost Josefov Bastion I

Pořádá: DDM Klíč

28. října
The Best Tour 2017

Bastion no. 35
Pořádá: Bastion no. 35

28. října
Festival pohádek

13.30 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: LD Maminy

12. října
Historické hřbitovy 

17.30 hod.
Wenkeův dům

Pořádá: Městské muzeum v Jaro-
měři

12. října
S pietou popel shrnouce...

17.30 hod.
Dvorana Městského muzea

Pořádá: Městské muzeum v Jaro-
měři

14. října
Kurz první pomoci dětem

09.00 – 17.00 hod.
Skautský domeček Na Karlově

17. října
Odrazy a doteky

19.00 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: MKS 

19. října
Proměny Jaroměře v běhu sta-

letí
17.30 hod.

Městské muzeum
Pořádá: Městské muzeum a NPÚ 

ÚOP v Josefově

20. října
Válka Roseových

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

21. října
Bastion Fest X
Bastion no. 35

Pořádá: Bastion no. 35
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Společenská kronika ŘÍJEN

Poděkování

Diakonie ČCE –  Mil íčův dům
Rozloučení  s  prázdninami

Životní  jubi leum v srpnu oslavi l i :

Beňáková Maria  88 let
Jakoubková Marie  88 let
Kašpar Jaromír  91 let
Krušina Zdeněk  88 let
Rydlová Marie  89 let
Souček Jiří   85 let
Soukup František  85 let
Vít Josef   93 let
Tichý Jiří   86 let (červenec)

Dne 31. srpna jsme s klienty – dětmi z Milíčova domu 
v Jaroměři a z detašovaného pracoviště v Josefově 
uspořádali společný rozlučkový výlet s prázdninami do 
zábavního parku MIRÁKULUM v Milovicích nad Labem. 

V očekávaný den jsme se všichni sešli ráno na vlakovém 
nádraží v Jaroměři a společně vyhlíželi vlak do dětského 
ráje. Byla radost přihlížet tomu, jak moc se děti těší.

Pro děti bylo místo nové, dosud nepoznané. Každé z nich 
si proto jistě našlo svou představu o dobrodružství, které 
je čeká, a v ten moment je pro ně tolik tajemné.
Po dlouhé klidné cestě jsme se konečně přemístili na to-
lik vysněné místo.
V dětských očích jsme viděli jiskry, zvědavost i netrpěli-
vost, co se za překročením vstupu do zábavního parku 
ukrývá. Mohli jsme nahlédnout a ponořit se do úžasné-
ho rozsáhlého vodního světa, který děti ihned upoutal, 
a proto jsme jej navštívili hned po příchodu. Ale nechy-
běly i další atrakce, jako například nádherná lesní hřiště 
v korunách vzrostlých stromů, několik tobogánů, od 
obřích až po ty nejmenší, lesní zoo, nejvyšší hradní věž, 
záhadné bludiště, tajemné skluzavky do podzemí, množ-
ství nápaditých herních prvků a mnoha dalšího.
Den utekl velmi rychle a s příchodem večera jsme se sice 
unavení, ale plní zážitků a dojmů, vypravovali vlakem na 
cestu domů.

Karin Ferynová

Oslava společného ž ivota

Dne 29. 9. 2017 oslaví Josef a Marie Ve-
selkovi 65 let společného života. Hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších společ-
ných let přejí Ivana Rochowanská a Josef  
Veselka s rodinami.

Chtěla bych poděkovat řediteli divadla Jaroměř a členu 
divadelního souboru Vrchlický, panu Josefu Horáčkovi, 
za nádherný kulturní zážitek. 

Ve čtvrtek 7. září jsem zhlédla hru BOXER. Bývalý boxer 
Hans vypráví o pohnutém životním osudu svého kama-
ráda Rukiho. Strhující líčení prosycené celou škálou citů, 
působivá gesta, mimika. Navíc celou atmosféru umoc-

ňuje prostředí, kde se děj odvíjí, a to sklepení Městské 
knihovny Jaroměř. 
Bylo to úžasných 60 minut a nezapomenutelný herecký 
výkon na profesionální úrovni.

Ještě jednou díky za Vašeho Hanse, pane řediteli. 

Ing. Jana Tomanová
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Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,

letošní 21. ročník celostátní akce Týden knihoven s mo-
ttem „Čteme s mámou, čteme s tátou, čteme s knihov-
nou“ je zaměřen hlavně na práci knihovny s dětmi a jejich 
rodiči.
Po celý říjen Vám nabízíme výběr nových knižních titulů 
a příležitostí ke vzdělávání:

2017 Společenská kronika

Městská knihovna Jaroměř

Matrika vás  zve na VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

Vážení rodiče,

dne 7. října 2017 

se uskuteční vítání nových občánků města Jaroměře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 
skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní udá-

losti zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně nebo na čísle tel. 491 847 242 – paní 
Jana Gajdošová, nebo 491 847 241 – slečna Petra Wagenknechtová (odd. matriky), 

nejdéle však do 4. října 2017.

Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie.

Vzpomínáme

Dne 25.10.2017 tomu bude rok, 

kdy nás ve věku 58 let opustila 

naše milovaná maminka, man-

želka, babička a kamarádka, 

paní Dana Rukavičková. Není 

den, kdybychom si nevzpo-

mněli. 

Pondělí 2. října – Pobočka Zavadilka – 14:00 – Čtení na 
Zavadilce. Setkání s dobrými knihami a lidmi, kteří je mají 
rádi.

Středa 4. října - Hlavní budova – 17:30 – Arménie – země 
hor, klášterů a vína. Srdečně Vás zveme na cestovatel-
skou besedu s Robinem Böhnischem a číší arménského 
vína.

Čtvrtek 10. října – Hlavní budova – 16:00 – Aktiv knihovní-
ků obecních knihoven. 

Úterý 17. října – Pobočka Zavadilka – 15:00 – Herní klub 
na Zavadilce. Zveme Vás do společnosti hráčů stolních 
deskových her pro malé i velké.

Středa 18. října – Hlavní budova – 17:30 – Z Lejšovky do 
Bílého domu. Beseda s Jitkou Pospíchalovou, chovatel-
kou psů, kteří mají za úkol chránit prezidenta USA. Účast 
přislíbili i jedinci z řad slavných psích strážců.

Čtvrtek 19. října – Hlavní budova – 15:00 – Herní klub. 
Čeká na Vás pestrá kolekce společenských deskových 
her. 

Ve dnech 16. – 27. října bude uzavřena pobočka Josefov 
z důvodu revize knihovního fondu. Děkujeme za pocho-
pení. Znovu Vám budeme k dispozici v úterý 31. října.
Mimo tyto akce začnou znovu probíhat besedy pro dru-
žiny prvních tříd každé úterý a čtvrtek a informační lekce 
pro žáky základních škol. Pobočka Josefov pořádá každé 
první úterý a čtvrtek v měsíci besedy pro děti z mateřské 
školy v Josefově. 

Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na www.
knihovnajaromer.cz

Vaše knihovna, Martina Priharová
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Tipy pro Vás ŘÍJEN

Městské muzeum Vás zve
na mimořádné „dušičkové“ výstavy!

Konec října a počátek listopadu bývá spojen se svátkem 
Všech svatých a také se vzpomínkou na zesnulé, tedy 
„Dušičkami“. V našich zemích se po druhé světové vál-
ce, a zvláště pak v období tzv. normalizace, odsunulo 
téma smrti a umírání do úplného zapomnění, jako by ani 
smrt neexistovala. Přitom smrt byla a je součástí života 
a naši předci se s ní setkávali a dokázali jí i přijímat. Tepr-
ve moderní doba udělala ze smrti tabu.

V našich zemích se od první světové války dostávala do 
popředí stále více myšlenka pohřbíváním žehem a s tím 
souvisela také výstavba krematorií. Autorská výstava 
dlouholetého kurátora sbírek našeho muzea Davida 
Doubravy s názvem „S pietou popel shrnouce…“ před-
stavuje především stavby z období první republiky, které 
jsou architektonickými skvosty a některé jsou dokonce 
zapsány do seznamu Národních kulturních památek. 
Jednotlivé stavby jsou reprezentovány nejen prostřed-
nictvím fotografií a dobových dokumentů, ale i prostřed-
nictvím historických velkoformátových modelů. Výstava 
dále ukazuje vývoj pohřbívání žehem na našem území od 
pravěku až po současnost, kdy se v našem státě téměř 
85 % pohřbů koná žehem.
Výstavu doprovází samostatná výstava fotografií „Histo-
rické hřbitovy“, kterou připravil spolek Omnium, věnující 
se záchraně a obnově zničených a zanedbaných pamá-
tek, společně s Heimatplfegerin der Sudetendeutschen 
a s podporou Česko-německého fondu budoucnosti. Vý-
stava dokumentuje mnohdy tristní stav hřbitovů v České 
republice. Na 27 velkoformátových bannerech jsou zdo-
kumentovány různé lokality většinou z příhraničních ob-
lastí, ale i ze širšího okolí Jaroměře. 
Slavnostní vernisáž obou výstav, na kterou Vás srdečně 
zveme, se uskuteční 12. října v 17:30 hodin v Městském 
muzeu – Wenkeově domě. 

Součástí výstavy je rovněž přednáška na téma Pohřbívá-
ní žehem a budov českých a moravských krematorií, kte-
rá se bude konat 2. listopadu 2017 od 17.30 hodin, rovněž 
v Městském muzeu v Jaroměři.

Výstava se koná od 13. října do 26. listopadu 2017. Ote-
vřeno je v úterý–pátek 9,00 – 17,00; so, ne a svátky od 
13,00 – 17,00 hodin.

Městké muzeum Jaroměř

Pobočka Vodárenská 370, Josefov a pobočka Na Karlově 
181, Jaroměř.

Školní jídelna v Základní škole 
Josefov a Školní jídelna Na Kar-
lově 181 v Jaroměři nabízí obědy 
i pro cizí strávníky. Cena 1 menu 
je 57 Kč, včetně DPH. Obědy lze 

odebírat i ve vlastních jídlo-nosičích.

Dále nabízíme: 
• Stravování (i celodenní) pro různé tábory, školení, 

pohřební hostinu, svatbu a jiné akce.

• Pečení svatebních, posvícenských, ale i jiných ko-
láčků, na zakázku. Dále nabízíme na zakázku široký 
sortiment zákusků, včetně mini zákusků. Cena 1 kg 
hotových koláčků je 250 Kč.

Bližší informace na telefo-
nu 737 336 766 a na www.
skolnijidelnajaromer.es-
tranky.cz. 
Jídelní lístek je k nahlédnu-
tí na www.e-jidelnicek.eu.

Jana Balcarová, Zařízení školní stravovaná Jaroměř

Zařízení  školního stravování  Jaroměř
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ŘÍJEN 2017 Tipy pro Vás

Přednáška dr.  Olgy Mertl íkové –  „Proměny Jaroměře v  běhu stalet í“

Ptačí  fest ival  na Josefovských loukách
V sobotu, 7. 10. 2017 od 8.00 hod. u rybníka na St. Plese.

Každoroční akce pro malé i velké, vedena odborníky 
z České společnosti ornitologické. 

Pro více informací: B. Michálek, josefovskelouky@
birdlife.cz, mob.: 734 226 037.

Městské muzeum v Jaroměři si vás dovoluje srdečně po-
zvat na přednášku dr. Olgy Mertlíkové s názvem „Pro-
měny Jaroměře v běhu staletí“.

Věnným městem českých královen se Jaroměř stala roku 
1307. K milníkům v jejím vývoji patřilo založení augusti-
niánského kláštera, dobytí husitským vojskem, zničení 
během třicetileté války a časté požáry. Vítanou pracovní 
příležitost pro Jaroměřsko představovala stavba pevnos-
ti Josefov koncem 18. století. Vzrůst průmyslu a obcho-
du výrazně podpořila železnice z Pardubic do Liberce. 
Přelom 19. a 20. století provázelo postavení škol, mostů, 
nemocnice, zavedení elektrického osvětlení a vznik no-
vých městských čtvrtí. Stavební rozvoj následoval i po 
roce 1918. Jaroměř se proslavila svými parky a zahrada-
mi. V roce 1948 došlo ke spojení bývalé pevnosti Josefov 
s Jaroměří. Vzhled města výrazně změnila výstavba síd-
lišť, které předcházela demolice staré zástavby.  
Přednáška se uskuteční ve čtvrtek 19. října 2017 v 17.30 
ve Wenkeově domě. 

Městské muzeum Jaroměř
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Zábavně-naučné okénko ŘÍJEN 2017

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední 
den, tj. v úterý (popřípadě po telefonní dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou – 725 593 598). 

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3b, 4a, 5c, 6a.

Pracovní  l ist  k  ŘEMESLNÉ VÝSTAVĚ 2017

Najdi cestu ke ztracenému hoblíku:

Pracovní list poskytlo Městské 
muzeum v Jaroměři, které jej vy-
užívalo pro mateřské školy k vý-
stavě „130 let řemeslného školství 
v Jaroměři“.

Pokud jste četli pozorně úvodní sloupek, nebudou pro vás tyto otázky problém:

1. Kdy se slaví svátek Den české státnosti? 
a) 28. října
b) 28. září
c) 28. listopadu

2. Ve kterém roce byl pravděpodobně zavražděn 
sv. Václav? 

a) 869
b) 985
c) 935

3. Svatý Václav je hlavním patronem? 
a) Rakouska-Uherska
b) Čech a Moravy
c) Říma

4. Kdy slavíme Den vzniku samostatného českoslo-
venského státu? 

a) 28. října
b) 28. září
c) 28. listopadu

5. Kdo byl prvním prezidentem samostatného česko-
slovenského státu? 

a) E. Beneš
b) K. Kramář
c) T. G. Masaryk

6. Kdy byl znovuobnoven svátek Den vzniku samo-
statného československého státu? 

a) 1988
b) 1951
c) 1964

Zakroužkuj  správné odpovědi :
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2017 Církevní okénko

Bohoslužby

Římskokatol ická c írkev –  Jaroměř
Program:

pondělí 08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý 18.00 hod.
středa 08.00 hod.
čtvrtek 18.00 hod.
pátek 18.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

C írkev československá husitská Jaroměř

Program:

pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 9–15 hod. úřední den, 15 hod. biblická hodina
neděle 10.00 hod. (modlitebna)

Více informací na www.husitijaromer.estranky.cz nebo na 
mailu husbor777@email.cz

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední 
den, tj. v úterý (popřípadě po telefonní dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou – 725 593 598). 

Římskokatol ická c írkev –  Josefov

Českobratrská c írkev evangel ická
Program:

pondělí 14.00 hod. (posezení nad biblí v Černožicích)
středa 18.15 hod. (biblická hodina – sudý týden)
pátek 17.00 hod. (Biblický kroužek pro děti)
neděle 09.00 hod. (Semonice)
  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
  Nedělní škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. Více 
informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Program:

neděle 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
  09.00 hod. (Josefov, kostel – během mše   
  dětská školka)

středa 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. 
První neděli v měsíci se koná na Starém Plese v kapli sv. Huber-
ta mše (v letních měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.cz

Slovo farářky Husova sboru

Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Karlově:

09.00 - 10.30 hod. Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod. Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod. Odpolední program

Vážení spoluobčané,

žijeme vedle sebe v našem městě, potkáváme se nebo spíše 
míjíme. Často se neznáme jménem a vlastně je nám to jedno. 
Stín potká stín, mine ho bez povšimnutí a jde si za svým cílem. 
Co o sobě víme, zajímá nás to vůbec? Možná jen do té míry, 
jak jsme oblečeni, jak se projevujeme. Když jsme tiší, jsme jako 
myška, která druhým proběhne přes cestu. Jsme bezejmenní, 
snad jen rozděleni na mladé a staré, na muže a ženy. Život běží, 
čím jsme starší, tím rychleji nám proplouvá mezi prsty. Najed-
nou zjistíme, že i naše těla už nám tolik neslouží. Potřebujeme 
brýle, někdy i hůl. Čekárna u lékaře se nám stává důvěrnější. 
A už nejen lékař, ale i lékárník je náš přítel. Mávneme nad tím 
rukou – no to je toho! Však vy mladí, počkejte, ono vás to taky 
čeká! Je podzim. Letos je tu poněkud dříve. Zachmuřené nebe, 
mrholení, nevlídné a studené září. A s tím přicházejí i deprese. 
Má to všechno smysl? Možná vám taky někdy přišly myšlenky 
to ukončit. Proč mám být nepochopený, opomíjený, zatraco-
vaný a přehlížený? Proč všechno stojí proti mně? Zaměstnání, 
vztahy, peníze. Zkuste si vzít někdy život! Není to tak lehké, 
zvlášť když na konec dojdete k závěru, že tu vždycky je ales-
poň jedna bytost, které byste ublížili. Když si to rozeberete, tak 

poznáte, že život je dar, že život je často pes a my jeho štěňata 
(jak se všeobecně tvrdí), ale vždycky se dá něco dělat. Říká se, 
že člověk, který si bere život je slaboch. Ano slaboch nebo lépe 
řečeno zbabělec, a to do té míry, že myslí jen na sebe. Že vidí 
jen sebe a nedohlédne za nějaký obzor, kde jsou ti, kteří ho 
mají rádi a záleží jim na něm. Ježíš nám říká ...já jsem ta cesta, 
pravda i život, nikdo nepřichází k Otci než skrze mne... To je ře-
šení pro všechny, kdo hledají úniku z problémů, nejistot a de-
presí.  Ne ukončit dobrovolně život, ale dát ho někomu, komu 
na nás záleží a kdo jej obrátí zcela jiným směrem. Podzimní čas 
s deštěm a mlhami působí smutně. Ale je to jako v běžném ži-
votě, na jedné straně okamžiky plné slunce a radosti, ale pak 
i okamžiky naplněné zádumčivostí a smutkem. Každá situace 
má svoje řešení, svoje východisko a z něho bychom měli vychá-
zet jako vítězi, ne jako poražení. Tedy ne smrt, ale život. 

O svůj smutek se dělme s ostatními a buďme ubezpečeni, že se 
při tom možná nasmějeme mnohem víc, než bychom to oče-
kávali. Mějme tedy veselou mysl nebo se o ni alespoň snažme, 
a s ní překonejme i období zvolna usínající přírody.

Vaše farářka Mgr. Alena Fabiánová
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Ostatní a inzerce ŘÍJEN

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně 
za rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Tele-
fon: 603 701 992.

• Výkup starožitností a sběratelských předmě-
tů. Obrazy, rámy, hodiny, náramkové a kapes-
ní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, 
hračky do r. 1960, knihy, pohledy, mince, ban-
kovy, odznaky, šavle, bodáky, sklo, porcelán 
a jiné. Poradenství i náštěva je vždy zdarma, 
platba hotově. Volejte, pište SMS platí stále! 
Tel. 605 254 511. 

• Kurzy AJ. Nabízím individuální soukromé 
hodiny AJ v Jaroměři. 250/h – dospělí, 200/h 
– dítě. Možnost skupinového doučování pro 
děti (max. 4 osoby). V případě zájmu volejte 
603 777 310.

Inzerce

Pravidla pro inzerenty

Obecné info: Zpravodaj vychází v nákladu 5 650 ks a je zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., 
odt., doc. či docx. Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. Za grafické zpracování se účtuje poplatek 

ve výši 20 % z celkové ceny inzerátu. Inzerent je povinen uvést své fakturační údaje. 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat na mailovou 
adresu.

Důležité: Inzeráty vychází vždy k 1. v měsíci. Uzávěrky jsou vždy k 15. v měsíci. 

Informace pro občany

Dne 24.10.2017 proběhne v Jaroměři – Josefově součinnostní 
cvičení útvarů PČR. 

Cvičení bude probíhat jak v uzavřených prostorech některých 
objektů, tak i v ulicích Josefova, a to zejména v části okolo 
kostela Nanebevstoupení Páně, bývalé vojenské nemocnice 
a čtvercových kasáren. V důsledku cvičení může dojít i k čás-
tečnému omezení dopravy. Cvičení bude probíhat od ranních 
hodin a ukončení se předpokládá v odpoledních hodinách. 
Tímto bychom chtěli požádat občany a návštěvníky Josefova o 
shovívavost a ukázněnost během konání tohoto cvičení a o dů-
sledné dodržování pokynů policistů a strážníků.

Městská policie Jaroměř



29

ŘÍJEN 2017 Inzerce
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Inzerce ŘÍJEN
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